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М А К Е Д О Н ІЯ  пзлѣзва за сега веднъж1 
па не дѣліътъ въ събботъ. — 1\\ьна предпла­
тена за годинъ 4 бѣлы медэюидіста за въ 
Цариградъ, а петь за по вънъ на есякадѣ— 
за  шесть мѣсеца 2 */а за въ Цариградз, а за 
по въ из на всякъдѣ 3. — Затри мѣсеца і  ]/ 2 
бѣло меджидіе за всякъдѣ.

Писма не освободени отъ пощенскъ платѣ 
И наръчванія за вѣстникъ не съдружени 
со прѣдплатъ-тъ не с и пріемътъ.

Нег. Милость Г. Василь М. Кара- 
носповъ подарила едно годишно теченіе 
отъ гомъмый листъ па вѣсти. Македопгш 
даръ за Българското Читалище въ Сливепъ

п о л о Ж е н і і і ф  о .
д). Българи тѣ. 

Бывшый*тъ дьржавенъ животъ 
у Бъігаритѣ,

ІІ’рѣдй нашестіето на Българи-тѣ въ 
Мизіід, многобройны славенскы племена, 
распрьснАтп но всичкы-тѣ краища на 
Балканскыйт/ь птлуостровъ, зкивѢяха въ 
онзи простъ, уедииепь, рекли быхмы, 
демократическый животъ, раздѣлотіи на об­
щины, подобни на онѣзь въ всичкы-тѣ 
славепскы пароды въ онѣзь врѣмена. Тѣ­
ни славенп на които общины-гѣ нѣмахд 
шікакнд особенна сврьскА, по между си 
пе бѣХіУ» способны да съставятъ но-го- 
лѣзіо и по-стегнАто общество, снр. не- 
знаяхд да си устроятъ дьроісавъ\ и по­
ради това припознавах,т. върхови,ъ-тл, 
власть на римскыйтъ дворъ въ ВпзаптіьС і 
която гы считаше за свой народъ, за 
свои подданшщы. Разумѣва ся че тѣ бѣ- 
х.ъ тъй въ опасность да загубятъ съ \ 
крѣме свойтъ отличенъ характеръ снр. 
языкътъ и народность-тА си, КОКТО ідо 
стона и съ братіята имъ — ІІолабскытѣ 
(балтійекытѣ) .сдавени ,· даже и по-лесно 
майско* новбДсТіТе
си подчини ІІолабскытѣ славен», въ са~ 
■щото врѣме, то възбуждаше въсиротив- 
леніе и борбж отъ тѣхнд страиіѴ,, което, 
както ся знае, въодушевлава иародътъ и 
-нрѣче па пропадваиіето му. А пакъ при­
видната тьрпѣлпвость н лукавото примъ­
кваше на ВизантШскдтд политика, пра­
веше по-епгуреиъ плѣпъ-тт. с и ; и тъй 
улавенскы-тѣ племена въ Балканский-тъ 
полуостровъ вьрвя.ѴА полегка-легка кгьмъ 
пеизбѣжнА-тд си пропасть, въ кокй-то 
'врѣзъ теченіето па врѣмето щѣх.т. безъ 
друго да ся срунаілтъ, ако да не бѣше 
приетигналъ за врѣме иародътъ или ор­
дата онази, която носеше името Българи: 
и която като разби грьцкы'-тѣ легіоны, 
нрѣяинд Дунавъ и стали на чело пэ ту- 
земнытѣ с.іавены като прѣдводитель.

Нрождеппото онуй въ народытѣ чув­
ство кі.мъ самостоятеленъ животъ, при­
лепчивото онова на военнжтж словж, въз 
б}*ди пълиытѣ съ жизнени,т, сил.т, славе- 
ііы, и направи гы да ся рѣшатъ и да 
тръгнлтъ подиръ огненный-тъ облакъ па 
Българнтѣ. Храбрыйтъ, военно-организо- 
панныйтъ и съ завоеванія въодушевлен- 
иыйтъ Българскый народъ послужи като 
твьрда и непоколебима точка, въ коіжто 
славенскы-тѣ общины съединих,т, своптѣ 
сиды, н произведох,ъ онѣзь вгликы и сла­
вны иодвизы, онѣзь честпты и злочести 
борби, които съставятъ често прѣкъсва- 
ιι,υ,τλ веригж на нашійтъ народенъ, дьр- 
жавио-политическый животъ — на нашж- 
т.ъ народи,υ, исторНж.

Смайва с я окото на випмате.шый-тъ 
паблюдатель като разглежда разнообраз­
ното теченіе на т.ъзь нашлѵ народи,у, и- 
сторіьт».
- Защото -пѣна нѣщо по-непостояшшо и 
но-пролѣнливо отъ каквото ішждаМы да е 
была силата и дьржаиіето па нашійтъ па­
родъ. Каквы исполинскы възвышаванія— и 
какви пакъ страшны и грьмотресші пада­
нія ! Каква сила п слава и каква слабость 
й Уныніе! Ето явенія които всякой ще 
гР1)1Дио като рече да прослВди течепіе- 
10 і,а народи,ът,ъ пашу, исторіід. Една са- 
мо ^рі'а, която отличава постояниыйтъ и 
оеиз.чѣнцыйтъ характеръ да нашптѣ теж-

Лошо пѣіцо е да ся иомѣстя пѣной отъ начала-та си новаго сл» прави/ f'ocrb поискала е да го прѣдстави 
' л“иъ на Р1 *,-чі)иіѢ видъ,

«пПп*ПпС,:а~таПа спот т с ™ованіша ста- 
6 ^  Цариградо при Редактора и издателя
па М Ш К Д О Ш т  II. Р. Славейкова™при 
Од) нд-Ішпиъ М 68. Статіи и писма за об ­
щеполезны работы помѣстявагпд ся безъ пла­
тъ. а за часгпны извѣстія плаща ся по 2 
гр. редотъ, а кога ся повтори по грошъ.

ЛИСТЪ ЗА ПОЛИТИКА, ІШИЖЕВІЮСТЬ И ТЬРГОВІЯ. Подписка па спомоществованія стават» 
при отрсдепытѣ по вънъ настоятели, които 
и отговорятъ за вѣстннкътъ.

Κάκιστον τ;ιχγμ.α νά σχλίύιρ τι; άστο τχ; «ρχάς του, ίτχν sivxi apOat-

ненія, и усилія'на нашптѣ ставанія и па да­
нія с,т> : гсървавитіь и пепрѣсташилтѣ о-  
нѣзь войны които е водилъ Българсьыйтъ 
пародъ и то почти все противъ Грьцы- 
тп> — все противъ Цариградъ. II всякой 
родолюбивъ читатель, комуто сьрдцете тре­
пери надъ честьт,у, или злочести»,ъгж на 
иародътъ, не ще гы иинѳ безъ да ся по­
пита ; Коя е на.истшьт. причииата на тѣзь 
толкозь пламенны, толкозь неистощимы вой­
ны? При всичка,τ,Υι велик,ъ знаменателность 
на тозь прѣдмѣтъ, който наистин,?, не ся е 
разисквалъ отъ корень още у насъ, ный ще 
отговоримъ тука но възможности и то съ 
онАіЗЬ краткость, която ся изисква отъ насъ 
въ тѣзь обстоятелства.

Цѣлъ свѣтъ познава изящность-τ,γ, на 
положеніето на Цариградъ. И три,тѣ части 
да старыйгъ материкъ намирагъ въ него 
най-удобпо тьржище за своитѣ произве­
денія. Сякашъ че и тритѣ тѣзь страны с.т, 
непрѣкъсваио съ него свьрзаны, всрѣдъ 
които той гордо ся въздига съ природно 
иълномощіе да властвува. Въ тозь градъ, 
обыколенъ съ два огромны пояса—твьрды 
и высоки стѣны, и защшцаванъ отъ едпж 
яка, и мп о го брой и <γ, флота,, владѣете ирѣ- 
дмУ 2 вѣка римската твьрдо-оргаппзува- 
на и къмъ завоеваніе тласнА,та система, 
въодушевена съ всичка,та, гибкость (гъв- 
кавость) н хытршіА, на грьдкыіітъ духъ. 
ІІаблегііА.тъ на своето несравнимо поло­
женіе и въздигна,тъ чрѣзъ своето душев- 
иуй врѣме ‘ и ’надъ двата полуострова — 
Азіатский и Балканский-, безъ да ся гри- 
же че пр ьс на» ты тѣ и потъпкашіытѣ наро­
ди въ Ма.і,т>-АзіІА,, иля песъединенитѣ въ 
ЕвроііА, іце мог,ътъ нѣщо да го заплашатъ. 
Споредт, това всякой може да ся дозеліе, 
че проникваніето на Бъдгарытѣ въ балкан. 
пол} островъ, както и повдиганіето па сла- 
венскыгѣ племена противу Визайтікк, не— 
бѣхж способни да іа уплапіАтъ до толкозь 
щото тя да ся свіе или убѣги.© прѣдъ сид- 
ныйтъ порой на възбуелыйтъ славеискый
животъ, напротивъ .........  гордата вла-
дѣтелпца, която никакъ нембя^еше да за­
губи отъ очитѣ сн тѣзь земи които съ- 
живявахА нейнАТА изобпдность и тьрго- 
вііа, можѣ да намѣри доволно сила за да 
ся опрГ, на буйнАТА младА сила и про­
тивъ яррстнытѣ и иепрѣстаішытѣ наиада- 
нія на Българытѣ да ся одьржи и да по­
ложи сащо тъй неистощимы и сплны от­
биванія. Може бы тѣян борби да ся свьр- 
шахА н мнрътъ да ся утвърдеше въ по- 
луостровътъ, ако да 6ыха могли Българнтѣ 
да прѣвзематъ Цариградъ и да ся наста- 
пятъ въ него; това сащото бы стпна.іо, 
ако да бы ся удало на Грьиытв, да 
истребятъ славеискыйть родъ отъ тѣзи 
земи; но пьрвото бѣше невъзможно, по 
п рн ч и и а че Българнтѣ пѣмахА морскА си­
ла. а второю сащо тъй невъзможно, за- 
іцото малкою грьци неможахд да уннщо- 
жатъ ве.шкыйтъ Българскый народъ.

Отъ това стаііА че: додѣто грьціггѣ отъ 
еднА странА теглехд егюредъ положеніе- 
то сн да прѣвземАЛ’Ъ и да оспгорятъ по- 
луостровътъ за себѳ.си, Българнтѣ, снао- 
дени съ единъ характеръ діамегралпо про­
тивоположенъ на грьцкынТъ, като опытп- 
ХА веднъжь самостоятелпыйтъ животъ, не- 
рачпхА вече да прѣклонятъ главд; толкозь 
повече като ся чувствовахА способны да 
ся мѣрятъ съ грьцытѣ, даже и да гы на­
вивать, тѣ ся вдадохА на природното сн 
стремленіе да прѣвзематъ Цариградъ п да 
ся утвьрдятъ въ Балкапс. полуостровъ. 
Ею  защо тѣзи борбы трѣбаше да йматъ 
единъ траепъ и нерлииимъ характеръ.

Друго едио явеиіе не по малко зна­
менито впода въ очитѣ іш и ны кара да

ся запытамы: Огъ дѣ е произлизало онуй 
промѣнливо състояніе на на щитѣ силы въ 
миналытѢ врѣмена па нишата нсюріід? За­
що напримѣръ прѣзъ царуваніею на Симе­
она да стАпвамы на вратътъ на ВнзаитіІА, 
а пѣколко само годинкы слѣдъ иеговАТА 
смьрть да виждамы оііазь о6ща неподви­
жность, и хлабавость въ Бъ.ігаріІА, а мал­
ко по-послѣ и нейното пропаданіе ? Защо 
царь Самуилъ отъ начало да двнже всич- 
кытѣ силы ь р  ободренпыйтъ Българскый на­
родъ, а малко по-послѣ да неможе да ся 
опрѣ на лукавытѣ удары на Българоубій- 
ца Василія, и да гледа какъ дьржавата му 
ся рони и ся распада касъ по касъ чрѣзъ 
упадвапіето на духътъ на народа; отъ дѣ 
пай послѣ толкозь могущество, толкозь 
млада и крѣпка снага у пьрвытѣ наслѣд­
ницы на Асеновътъ прѣстолъ и какъ е 
е могло всичко това да ся измѣнивъ сд- 
щата, дряхлость, дрсмсжмнвость и уныніе 
което съзирамы въ иослѣдіштѣ врѣмена на 
нашійтъ по.іптнчеекый животъ? Его въпро­
си, конто колкою са, знаменити, толкозь 
е и мАгЧііо да ся отговори точно на тѣхъ; 
при всичко това ный ще ся онытамы да 
означимъ пзворътъ на това чудно теченіе 
па иашАТА народид псторі.ІА.

Въ началото на този членъ ный казохмы 
че славенскытѣ племена конто живѣяхд 
въ Балкапс. полуостровъ не бѣхд способни, 
да съставятъ сами еднд тві,рдд сам осю я- 
телнд дьржавА, по причинА на общинско-
КЫ цезицисжйы * Ь,вліа|,и„иін» і»
пародъ, който дойде пз-отвъдъ Дунавъ 
бѣше, както ся види, съвсѣчъ па другъ 
начинъ организованъ Той имаше свой гла- 
ватпрпиъ, на когото отъ думдтА зависали 
всичкы, и на когото главната ребота бѣше 
дп прѣдвожда въ войпытѣ. Славенскытѣ 
общини, на конто ся показа той като о- 
свободите.іь отъ грько-римското иго, ум­
ножиха пълковетѣ му съ новы силы и тръ- 
ΓΗΑΧΑ съ него по войнытѣ, въ конто ітрипо- 
знавахА началството му. Ето отъ какво про- 
излѣзохА велинытѣ онѣзь побѣди на пьр­
вытѣ Българскы царіе. ІІо покорностьта и 
съедшіеиіето, коею показвахд Славенытѣ 
въ врѣмето додѣто траяхА войпытѣ, и до­
дѣто можаше да гы занимава славата па 
побѣдитѣ, исчезвахА при тнхвапіето да 
войната; когато мнрътъ ся възстановява­
ше и тѣ ся връщахА у дома си да хва- 
натъ ралото и плугътъ? Ііа бащинытѣ си о- 
гііища тѣ захващпхА да си живѣять пакъ 
по онзи начинъ споредт, който бѣше уст­
роено пьрвонытпото имъ живуваніе, като 
ся иокорявахА на домашиытѣ си старѣй­
шины, конто дьржахА за главатари и като 
вардяхА народіытѣ си обычаи, конто по- 
чптахА като законы. И стина че войнст- 
вепнытѣ пришелци ся виждпха да ігачпл- 
ствуватъ надъ туземцытѣ и тѣхныЙтъ гла- 
ватаршіъ прѣдставлявапіе гземьт,тА прѣдъ 
очитѣ на страниытѣ, но отъ ВАтрѣ него­
вата власть не бѣше устроена и укрѣие- 
на, защото нѣмаше никаква сходность меж­
ду двѣті иротивоположныспстемы — меж­
ду вАтрешпею устроеніе на завоевателптѣ 
и това на туземцытѣ С.іавены.

Слѣдовате.іно коренъ-тъ на наши-тѣ 
злочестины ся намираше въ самою сьрд- 
це па нашійтъ растроенъ организмъ.

Жадно е, че въ онѣзь необразовани 
врѣмена не ся намѣри ни въ одного отъ 
нашптѣ царіе толкозь дьржавиа МАдрость 
и искуство, за да може ла запълни тозь 
растрогь, и да положи Бъ.ігаріІА върху 
івьрдАтх» основа, па държавното един­
ство. Слабить опыти на великаго Крума 
за да въведе единъ общъ законъ въ зе- 
міата, като нспамѣрихА енергьг:еско по- 
слѣдваніе отъ страну, на нсговытѣ прѣе-

мішцы, пемояіахА да произведАть о ііа зь  
единственность въ ЬългарііА каквото с.ц 
о въображавалъ славныйтъ имъ прѣдна- 
чинатель. А при това ВхУ.трешпо зло ад­
ската политика па вѣчный гъ нашъ непрія­
тель гърцнтЬ незакъснѣ да изнамѣри 
и да употрѣби противу насъ новы съси- 
пагелны и убійственны орАдія.

Византія нетрѣбаше дълго да чака за 
да ся увѣри че ще й бАде твърдѣ мачііо 
да си подчини Българы-тѣ съ матеріалііА 
сп.іа; нейный гъ нензчерпаемъ геній замы­
сли другъ планъ много ііо сполучливъ: 
тя си тури наумь да плхне рдкА-ТА си 
въ юната дьржавА на Българытѣ, и чрѣзъ
ХрИСТІЯНСКАТА рСЛИГІЙА, II ДО СИ ПОДЧИНИ
Българскый-тъ народъ поерѣдсгвомъ вѣ- 
розаконны-тѣ учрежденія. Непрѣодолима- 
та привлекателность на христіянско-то 
ученіе разби най сѣтнѣ твьрды-тѣ гдрды 
на Българи-тѣ, и тѣ пріехА, христіянскА- 
ТА вѣрА: грьцкы попове напълнихА Бъл- 
гаріьт, и царигрпдекыйтъ грьцкы патріархъ 
смѣташе да раснолага съ българскАт.ѣ 
черквА. Но Симеонъ, великыйтъ. Симеонъ, 
който знаеше толкозь добрѣ гърцытѣ кол­
кою и языкътъ имъ, можѣ да отгадае на- 
мѣреніето имъ, и положи всичкыйтъ си 
трудъ и направи всичко което можеше 
да ся направи, само да угвьрди самосто- 
яте.шостьтА ма българскАтд черквА, и да 
іа ПОЛОЖИ върху твьрды и непоколебимы
основы. И мыслимъ че нѣма да ся излъ­
ж и  І ^ . и и  . и у и к ш и  и  \ J  і  j .  O i l l .I .C M lC  t t l ) U b  Н е з а ­

висимость на иашАТА черквд отъ край и 
до днесь не е освѣнъ резултатъ на уси- 
ліята на Симеоиовътъ геній.

Голѣма з.іочестина бѣше за всичкытѣ 
идущи вѣкове на Бъ.ігаріІА, дѣто Симеонъ 
не умѣй или не можѣ да направи съ дьр- 
жавАТА, си онова което направи съ чер- 
кватд. Този владѣтель, ако и да е былъ 
пай великыйтъ, пай силныйтъ и пай угм- 
ныйтъ между всичкытѣ съ конто ся гор- 
дѣе пашата исторія, не е имллъ понятіе 
за онуй коею наричатъ, дьржавна мдд- 
рость и искуство; сир. не е умѣйлъ да 
пъложи еднд основа, на народнытѣ стрем­
ленія, не е могълъ да усрѣдоточи дьржа- 
вата си и да й даде единъ крѣпъкъ и 
твьрдъ организуваиъ видъ, и тъй да іа 
тласне къмъ еднд цѣль. Обща е харак­
теристиката на тогавашннтѣ наши владѣ­
тели; тѣ сж смѣтии жпвотътъ и САДбА- 
TA, на дьржавдтА си съ собственныйтъ 
свой животъ; самою спасеніе— едничко­
то условіе за да ся уварди цѣлостыд и 
независпмостьтА, на нашійтъ народъ, съ­
стоеше ся тогазь въ мддростьтд, дѣя- 
телностьт/У, и родолюбіето на в.іадѣтелнтѣ, 
конто въ своіата личность съдьржавахд 
η обіединявахА цѣлыйтъ народъ. Но жа­
лостна е, и то всякога, еддбата тіа вся­
кой единъ народъ, комуто еддбата е за­
висала отъ единъ само человѣкъ, кога той 
народъ самъ въ себеси не намира стихіи 
за животъ, обдьржаніе и напрѣдваніе. За­
щото хытрыйтъ и лукавыйтъ нашъ непрія­
тель твьрдѣ лесно разумѣ състояніето на 
работытѣ, и ся увѣри, че за да обезсили 
Българіід доволно е само ако зарази вла­
дѣтеля й. Малодушіего и мпролюбіето, 
тѣзь главни чьрти па Симеоиовътъ пре­
емникъ, царь Петра, подадохА па внзан- 
тійекыйтъ дворъ прѣкрасііА сгода да не­
пълни намѣреніето сн. Той успѣ да оже­
ни бъдгарекыйтъ царь съ едііА отъ свои­
тѣ княгини, съ коего си отвори пать въ 
сьрдцею па Българіід дѣто съ черпытѣ 
и мрачны гѣ си ннтрнгы да може да сѣе 
раздоръ, да прави партіи и даже да о - 
браща кърмилото на българскАТА дьржавА 
споредъ БОЛІАГА си. ................. И ный виж-
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цпрското правителство да ся намѣситъ
бранить на владыцитѣ ны да не слУг*’' въ , Пр_ 
сама она невъспріема да со нам^1 “невъснр
Въпросътъ ни "? іе вчепапк*1" „іпіателны къмъ
ΰ-fjVvofBOTO ни планове, твьрдѣ често ся 
служи съ това срѣдство, като едно отъ 
най-силиытѣ.

Народътъ, който не намираше въ 
себеси подпорк.ъ за одьржаніето си, гле­
даше на правителството си като на ед ­
ничка своігЪ защита противъ страннытѣ, 
и неговото негодованіе отъ день въ день 
ся уголѣмяваше като гледаше отстжпа- 
ніето на царскыйтъ си дворъ отъ пагьтъ 
къмъ който ся стремеше самъ. Два пжти въ 
исторіьътіЪ си впждамы, че той (народътъ) 
лодига главгТі противъ това зло. Въста- 
ніето на болярина Мокра както и онуй 
на селачанина Лахана не с л  были друго 
освѣнь плодъ на гнѣвътъ на народа, у -  
правенъ противъ правителството което 
пріятелуваше съ Грьцытѣ и не ся гры- 
жеше за интересытѣ на земіжтж си.

Тѣзн иодзизи нѣмахА наистшіА х а ­
рактеръ на еднА обіцА революцііА, та 
затова тѣ и нсможѢха  да иматъ голѣмо 
вліяніе въ движеніето на работытѣ. И тъй 
парализуваніе-то на пароднытѣ силы си 
слѣдуваше, додѣто вкара и доведе оте ­
чеството пи до грозпАТА оиАЗь апомаліш 
КОІАТО съзирамы кждѣ крайтъ на нашійтт» 
дьржавенъ и политический животъ. Об­
щинското учрежденіе намѣсто да ся стѣ­
сни и въіедини то ся разпространи и у го -  
лѣми; тъй іцо отъ малкытѣ независимы 
общины станАХА по голѣмы независими 
крАгове управляеми отъ войводы, които 
въ отношеніе къмъ господаря на зѳміата 
6Ѣх а  като васали.

Всякой може да разбере че при так- 
возь едно положеніе на работытѣ васали- 
тѣ слушах а господаря си само тогазь ко­
гато имъ ся щѣше, и тъй разедішеніето бѣ- 
ше пълно.— Въ тѣзн тажііьі врѣмена невнж- 
дамы вече шіѣзь акО и кратны и мо­
ментални часове на еДно общо плампу- 
вяніе,—  като че никаква благородна нито 
■худородна страсть невълиуваше вече гАр- 
дытѣ на онѣзь Българи, нрѣдъ силата на 
които треперяхА нѣкога си толкозь наро­
ди,· сякашь че всичкыгѣ сокове на тозь 
народъ 6Ѣха изсъхнали, всичкытѣ му ос »
новы на л^ржавпыйтъ жизотъ изгнили, и [ й отата й себе 

зжпа колкою и природна. Съв

Отъ Въскрьсеніе пасамъ и особенно
ОТЪ МИНАЛАТА ПОША НЫЙ ПО.іуЧИХМЫ Дв-
сетнна писма отъ разны мѣста извънъ и 
пѣколко съобщенія отъ тука, и всичкы тѣ- 
зи като че са ся наговорили та съ едпы 
уста и съ единъ гласъ пытатъ н ы ; “ Защо 
останАхмы излъгоны пакъ? защо владыци­
тѣ не служпхА ? ощѳ ли не са  убѣдеиы 
че въ това положеніе на въпросътъ нѣма 
другъ исходъ освѣнь служеніето ? Защо 
ны поведохА и ны оставятъ днесь на срѣдь
патя, изложены на посмѣаніето на вснч-

козь неиз
сѣмъ то ВАтрѣшно работата пе бѣше сти 
гііАла до тамъ, защото наистшіА: Българ- 
скыйтъ народъ бѣше здравъ и чистъ, не­
го не бѣше то докачила визаНтійската раз­
вратность, коятэ бѣше заразила само ііай- 
высокытѣ негове крАгове. Тойа ся видп 
отъ самоотверженною, трайното и юиа- 
ческото онова защищаваше, което упо- 
трѣбихА частно градоветѣ и Мѣстата про­
тивъ завоевате.штѣ. Българитѣ^ както вече 
рѣкохмы, 6Ѣха  разіедішены и распокАса- 
иы, тѣ нѣмахА събранА и органйзуванА 
сила за да положатъ противъ строй и А та 
сила на Османліптѣ, а поставяХА противъ 
неІА частны само и мѣстны прѣчкы въ прѣв- 
земаніето и подчиненіе™ на зѳміата имъ.

ІІо сАдбата бѣше изречена противу тѣзн 
които 6Ѣха ся отрекли отъ народный си 
животъ^ царіе и велможы загынАхд и и з -  
бѣгахА, а Народътъ попълни разнытѣ ре ­
дове па завоевателя и еъдѣйствува на н о -  
бѣдытѣ и славата му сащо така както и на 
иьрвытѣ си завоеватели. Българскый народъ 
не проиаднА, пропаднА само отчуждившійтъ 
ся отъ него дворъ съсъ всіічката сй звани- 
чна кліентелА. Българскый народъ не з а -

кый свѣтъ и на злобнытѣ ианадкы отъ грь- 
чолята между насъ ? Не са ли познали, че 
патріярхіята никога не ще одобри и не 
ще пріеме рѣшеніето на коіато и да е 
комисііа ? Защо потънкуватъ царскытѣ про­
екты ? Защо прѣдставителитѣлюлѣятъ само 
народътъ, злоупотрѣбяватъ неговото довѣ­
ріе и ся подиграватъ съ неговото тьрпѣніе? 
Защо Цариградскытѣ Българи като при- 
брахА владмцытѣ ни тамъ не сторихА и не 
струватъ онова което направихА въ врѣ- 
мето когато исввьрлихА името на патріар­
ха Кирилла ?. . .  Защо най послѣ, ный мъл­
чи мъ ? Защо щадимъ раждАТА която ра- 
зяда обіцественнытѣ ни работы; и не из­
обличимъ впиовніщытѣ па тази перазборііА? 
Таквызи и другы още и поумиы и побезумны 
прѣдложенія и помекы и поостры обвиненія, 
пытапія, сьрденія и даже заплашванія съ- 
дьржаватъ послѣдннтѣ ни писма, падъжо- 
ито ный дълго стоехмы и мыслихмы, ка­
кво да правимъ съ тѣхъ и какъ да отго­
воримъ па миоговиднытѣ пытапія, конто 
съдьржаватъ тѣ, какъ да расправимъ на 
съотечествевшіцытѣ си за течепіето на ра­
ботытѣ, да имъ обясшімъ пѣной работы
конто незнаІАтъ, да гы избавимъ отъ нѣ-

р ы н а , загы нА  сам о ПрѢКЪСІІАТА НСГОВА И-
сторія, а той е живъ и може днесь, подъ 
благодѣтелнАтА сѣнкж на Османскытѣ вла­
дѣтели, като ся възіема на новъ животъ, 
нрѣчистенъ отъ всичкыгѣ прѣдишнп зара­
зы, да застане на гробътъ на своіата И- 
сгоріІА и свободенъ отъ всичкы прѣдраз^ 
садкы да разсАДи зрѣло за бддущьітѣ си 
нанрѣдванія.

Й о  В Ъ  JI J* О С  ъ  -  т  ъ.
Иамѣрвамы ся днесь въ едно твьрдѣ з а -  

труднително положеніе: отъ еднА странА 
буйныйтъ порой на раздраженното об­
щественно мнѣніе и тука и отвънъ наля­
га врьзъ насъ съсъ всичката си сила, отъ 
д р у гА  студената стѣна на хлодныйтъ р а з -  
садокъ и на вѣстникарскытѣ ни длъжнос­
ти стои I вьрда, та ни непопуща на никадЬ 
дл номьрдамы, и тъй прнтисканы отъ двѣ 
страны, ный нѳ знаемъ вече ніа кадѢ да 
посгаппмъ н какво да правимъ

кои прѣдубѣждепія, да гы извадимъ отъ 
нѣкой заблужденія въ конто са ппдПали, 
да утѣшимъ праведното или иеправедиото 
тѣхпо негодованіе и какъ най-послѣ да 
оправдаемъ себе  си за порпцаніяга конто 
ни правятъ че мълчимъ и не испълнявамы 
длъжностытѣ си. ІІый видѣхмы и познах- 
мы че съ лекы и повьрхностны наставле­
нія, както нѣкой пріятели ны присъвѣгу- 
ъахА, не само не ще сполучимъ това, но 
може още повече да заподозримъ и р а -

СН. З а  ТѴЙ ЛЯ ГѵФмігрѵИ”
ба наистинА, но за това и по-дѣйствнтел- 
ш  и по-спасителііА споредъ нашето 
мнѣніе, която е да изложимъ всичко на 
операціІАТА на гласностътА.

МоЖе бы тая паща постАпка да ся ви­
ди неугодна н& нѣкой, и ный въ желаиіе- 
ю  да не оскърбшіъ никого, маЧно ни е 
за това, но въ служеніето си за общото 
добро не ся посвѣнявамы да стаііимъ смѣ­
ло и да отворимъ стълповетѣ на лнстътъ 
си, за бываемытѣ обвиненія огъ одна стра- 
иа както и за САіцествующытѣ оправда­
нія отъ другА. Тозь пать само виждамы 
ный като най сгоденъ и самый гъ спосо­
бенъ да извади истинната на лице, да 
потуши страститѣ, Да помири раздраженія- 
та и да поправи разногласіятп, да унищо­
жи своеволіята, да съкруши честолюбивы- 
Тѣ домогваиія, съ еднж рѣчь да расчисти 
патьтъ на теченіетО на нарОднытѣ ни ра­
боты и да увѣнчае дѣлото съ единъ добьръ 
успѣхъ. Съ сьрдце съкрушешю но съ р д -  
КА СМѢЛА и твьрдА посягамы ный да от·*· 
крыезіъ ранытѣ на общественното наше 
тѣло и да гы изложимъ на тази операціІА, 
съ пълно убѣжденіе че съ това нспълия- 
вамы одна отъ обществениы-тѣ си длъ­
жности.

Въ тазь  недѣл'іыйтъ си брой ный ще 
Изложимъ ОТЪ обвіШЯЮЩАТД СТраіІА рен­
тѣ дбносы врьзъ дѣйцытѣ но въпросътъ, 
ІЦО ни са доставеиы извъпъ и съобіцены 
тука; а въ идуіційтъ брой ще прѣдста - 
впмъ всичко що пый знаемъ вѣрно и и -  
стнно за поясненіе на работытѣ и за о- 
правданіе на дѣйцытѣ: за конто такожде 
стълповетѣ па вѣстиикътъ ни са отворе­
ны и самы да ся расправятъ, което спо­
редъ насъ е необходимо за примиреніе 
на духоветѣ  и за въдвореше на миръ и

и съгласіе междутишина, на люоовь 
тѣхъ и народътъ.

ІІый поченвамы 
екытѣ си отъ
женіето ся вижда да е пай голѣмо и то 
както ся разбира поради тѣсною му сно­

пай иапрѣдъ допи- 
онзи градъ дѣто раздра-

Г-не редакторе на ВЬст. Македонія,
Не искамъ да ти правіж комплименти и 

далъ-каукчиллци. Азъ ли говоря искренно и 
пріятелевы. Бсѣкы единъ отъ нашитѣ Българи 
е позналъ че безпристрастната Македонія коя- 
то е подъ вашею илдро управленіе, е едни- 
чкыять истиненъ и народенъ наиіь органъ, конго 
иажкы защищава интереентѣ на народа. Трѣ- 
бва и вын сами да припознай re вече, че е 
вѣчна признатедность-та на народа ни, която 
той ниа къмъ вѣстника вы, поддьржянъ отъ 
самаго него, отъ когото той всякогашь очаква 
да чюе по прѣсни пзнѣстіа за цьрковныятъ ни 
въпросъ. Неотказвамн че и другытѣ ваши съ- 
братія Турція и Право неоставятъ назадъ въ 
това служеніе, на които народа е такожде при­
знателенъ, вый обаче като но старъ и по вѣщь 
въ това си званіе, и като всякогашь ся подите 
по желаніето на народа безъ да имате нѣкакво 
пристрастіе, нека ся незловиди на тія ваши 
събратія, ако каж<ъ, че Македонія неглѣда ни­
кому хатъръ сир. нито па представитель, нито 
на чорбаджія, нито на владыка, ннто никому 
другыму, освѣнь на пейныятъ си обдьржнтель 
и господарь — народа. — Това защото вече 
е тай опознато, и защото мнѣніето което вы 
благоразумно развивате за начинъ-тъ и поста-  
пката чрѣзъ която може ля ся свьрше въпроса 
са напълно съгласни съмнЬніето въ това отно­
шеніе на народа, и защото пай послѣ въ по- 
слѣдныятъ си 22-ый брой подъ обнародванно- 
то на Р}гссенскА-тА общіпіА пнемо правите 
нѣкой безпристрастни бѣлѣжкы и казвате бут­
ната мѣжду дгьйципііъ захванала да дава 
гласъ и по вънъ, азъ намирамъ тука единъ у -  
добенъ случай за да подтвьрля прѣзъ вѣстника 
вы, че това е истинна, и че както ный, тай и 
другытѣ грвдове трѣбва да иматъ чясіны из­
вѣстія за нашитѣ въ столица- та  духовни и 
мпрекы дѣйцы. Слѣдователно азъ вы съобща- 
вамъ слѣдзгющнтѣ изводи отъ нѣколко писма, 
които смо нріелн въ нослѣднитѣ дн.т отъ до- 
стовѣрни наши пріятели, живущи поразии мѣ­
ста ВЪ ПрОСТраіІНАГА СТОЛИЦА, ВЪ КОІАТО жи- 
вѣете и вый, но незнаемъ да ли имате извѣ­
стіе отъ тона или не. — *)

ИЗВОДЪ ОГЪ ПЬРВОТО писмо.
Цариградъ-фенеръ. Пріятелю ! 

и уінесь е распѣтъ петакъ п въ другы день 
Великденъ, но съ този гидншъ, въпроса нѣма 
да ся рѣши ни тозь великденъ ин до велик- 
день. Нѣмамъ сега врѣме да ти расправамъ 
какъ и защо? Едно само ще ти кажя, че въ­
проса може да ся рѣши само отъ народа и 
отъ службата на владыцытѣ както ся и запо- 
чена съ пехвьрланіе-то на името на патрик».**) 
Тука вече иѣкои си отъ Българскытѣ владыцы 
влѢзоха въ тайно споразумѣаіе съ патріаршія- 
та ^*у ірѣзь  владпцитѣ Дерконъ и Кизику, и» ко­
ито с а  ся обѣщали, не само тѣ да не слу-

лага за служеніето каквото

мѣнно, и ъ ......... и тъй протосингелът*
6 На дядаДоротея, по удобреніето на двамата сгарШг>служилъ литургія ВЪ ОДНА отъ CTJlIHt 

щата  на дяда Иларіона, а д^угу,^ , ^  КА'  
братія, пепріели да отиддтъ у ^  ІІІЪ сь-
грьцкытѣ цьрквы.... На ти вънрисъ, На
гарска работа...» 1 Ьъі~

ИЗВОДЪ ОТЪ ТРЕТЬО-ТО ПИСйо 
Орта~кьой 29 Лпридщ 

“ . . . .  Това бѣше нрѣди врьбяица. ц0

него Христакн ефенди прѣдложилъ на Диръ
еДНОГоотъ нашитѣ комисари че было добро да НдЛі 

владыцытѣ ни при патріарха пли поне съ^ 1 

смо да ся отнрсатъ до него, като за уд.{,е* 
ніе на въпроса, обаче владыцытѣ го отхвьѵ 

Туй си останА тай . . . .  А Г-нъ Ц *лиха.

да убѣдятъ по

шеніе съ Цари градъ.

въиъ народа, че топа было еретическо иѣщо..,.я 
ИЗВОДЪ ОТЪ ВТОРО ПИСМО.

Вало-капаы 29 Априлія. 
β А бе че какво да тн пиша друго, когато 

нѣма съ какво да та зарадвамъ. Азъ не зиаіл 
какви са тѣзя прѣдставителп та още не мо- 
γατέ да проумѣІАтъ. че правителството е свьр 
шило въпроса (?) и да сѢднатъдн нарѣдятъ у -  
сгавъ-тъ, ами чякатъ да подпише патрица, па 
тогава да ся каратъ за пусто първенство 
Патрикъ-гъ че нѣма да подпише, това го зна- 
ілтъ и Малкытѣ дѣца. Четете грьцкытѣ вѣсъ 
няни и виждте какво пѣягъ. Какво ся маять 
още не мога да проумѣя, да ли е пусти ин­
тересъ или каприція, незнамъ, само това знаІА, 
че всичкыгѣ тукашни Българи (освѣнь нѣколко 
отъ старнтѣ) са на мнѣніе, владыцытѣ да слу­
жатъ и да почнемъ да си ся нареждаме ка­
нвою е и мнѣніето на цѣлъ почти народъ, 
показвано въ Македонія. Нь кой да брькне да 
въ дупкА-тА за да извади зміята ? "никой ся 
ненаеМа, псѣкы чака на готово. Отъ какъ влѣзе
....Панаретъ между пасъ всичко ся разбърка,
и Г. Чомаковъ съ когото всѣкы день ся раз­
говаряме върху туй, ебьркалъ ся е човѣка ка­
кво да нрави че неможе да му счупи хатъръ- 
тъ...\ За великдень канихме ададыцытѣ да слѣ- 
затъ поне въ цьрквА, нъ тія нешяхА за да 
гы иеіпрпнуди народа да служатъ; пдп сега 
та имъ Дай да разберАтъ. Главното е ту й, че 
нѣкои отъ тѣхъ (вый гы знаете) ходиха въ 
грьцкА-тА цьрквА на Ор.такюю, старыятъ же 
дяду Ловчю сиромахътъ за да нейде въ грьцкА 
чсрквА и да не остане лишенъ отъ черкунаніе- 
то со на вел. четвьріъкъ, прѣдпочелъ да пде 
въ АрмснскАТА, гдѣю былъ и патріарха Ар­
менски, и но неговА заповѣдь го посрѣщнАли 
свящешшцитѣ съ икона въ ржцѣ.... По воскре­
сеніе като отидохъ на Орта-кьой да посѣтя 
дяда Макаріополскы, заварихъ гы съ дяла До­
ротея двамата, че си чстяха правило Цато 
святогорекы калугари, и азъ стоахъ правъ до 
гдѣго свьршнхА. Тія ми казахА нажалено, чс 
щели двамата да слѢзатъ въ цьрквА непрѣ-

като видѣ туй, захвана да обыкаля по Феіщ, 
и единъ отъ нашитѣ свящеиници отъ цьркві 
ТА НИ ГО видѣлъ, че ХОДИЛЪ при Кизику , 
Дерконъ, и какво о ириказвалъ съ тѣхъ укол. 
то и прѣнощувалъ, не знаемъ, но на расне- 
тыягъ петъкъ той каза на владыцытѣ а прі’
Г-на Чомакова, че добро бы было да щ4Г( 
всинца да служатъ съ патріарха наедноі on 
което щялъ былъ да ся улесни въпроса, обаче 
едноврѣмешныя Дорчю, а днесь Софіііскй Г. 
Доротей ся пзведнъшь разгиѣви и като скочи 
правъ, извыка иапр. че това му прѣдложеніе 
е явно прѣдателство и знакъ за отклзминіето 
или раскайваніето за остзвката му даде на сь 
подписа му на грьцкыя патрикь н тъй и сл
смАлча безъ да поговори пѣщо повече.......
Владицитѣ за конто можемъ да кажемъ че бі- 
ХА иаклонни и даже рѣшена да служатъ въз­
брани ѵл ся съ разны заплашванія зада ся не-
каже, че вьршятъ работа на своя глава......
а по слѣдствіе на това имъ разставаніе, т  ЧЬ 
четохА правило нъ кащата на дчда Шаріона, χ , 
гдѣто и но удобренідго имъ ся служи пъ ед- н* 
на отъ кащіінтѢ стаи, а другытѣ владыцѵц о- В{ 
свѣчъ дяда Ловчу, който ходи на Арменсклтл П1

ЦЬрКВА, ХОДИХА НЯ І’рЬЦКАТА ЧерКВА ВЪ ОрТЕ- (,/
кьой . ...................

Ный оставяме на парода да сади тія пос- 
тапкьі на нѣкой отъ нашигѣ и да чака отъ тѣхъ 
рѣшеніето на въпроса, за когото сега думать 
че на 1і Main есвьршень. Ще видимъ н тогава.
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ТР’ЬВНА.— “Пишете ми въ писмото си зі 
въпросътъ че нѣма да ся удави ако и да с» 
позабави, и въ вѣстникътъ си става нѣколко 
hath пишете чс скоро ще ся рѣши, дозволю 
ми да ны попытамъ, колко скоро ? още поляръ 
12 годины ди? Недѣйте поне лъга хорала, > 
то ся види че той не само ще ся убави р 
може и съвсѣмъ да ся удави. Народътъ туя 
едны врА-гъ отъ гнѣвъ а другы ся отчайван; д0 
всичкы пакъ изобщо выкатъ врьхъ прѣдставн- сс 
телйтѣ и владыцытѣ ни, и няйвече като чоші ст 
по вѣстницытѣ за работыгф_шицо л іщ щ х м  пе 

-гшпгтШето ся вьрши тука въ тьрновскАт»и г- 1() 
ПарХЫІА дѣто дѣдо ТИ Григоръ СЯ ОКОЖДЪі, и 
като мерзость запустѣнія на Арбанаси и сѵ Д(і 
блазиява народътъ отъ всяка странА. КоДкотС ' ^  
за мене, не мя очудва това което вьрійіі дв 
гьрцытѣ владыцы, на конто найголѣмыйтъ я)· и„ 
раФегъ е юйзи дѣто за пары да попятъ и,».. 
(както четомъ въ дописката віі отъ Варил че т ., 
тамъ пспопнли » ПАдарыгѣ варАНДжа, и както і{Ь] 
глѣдамы че прйіш тукъ вашъ Григоръ — ко.і- вс, 
кото е нашъ, толковъ и да е живъ, — не пе 
много мя очудва и мя разжалива ако шгятпъ вс, 
това що чувамы че ясли да правятъ и нашиН ве 
народны и даже по-учены владыци каквото дѣ- дВ 
до Партенія напримѣръ, който слѣдъ изоблп- j t>1 
ченіето вп на вращаніе въ Софііа отъ Самоков! 
опотшлъ още единъ попъ отъ Айдемнръ не са­
мо неученъ, но и съ двЬтѣ рАцѣ сакатъ, как* во; 
т-о имахъ чесіьтА да го видіа. Това пі чеі 
като става и да ся рѣши въпросътъ, посмй· ст< 
пая будутъ гориш первыхъ. еъ<

И азъ както и веннца смы ся лъгали кат» въі 
смы мыеляли че нашитѣ поне владыци Щ*з о1' ду- 
бѣгватъ отъ таквызи го з^оупотрѣСенія на rptP ро̂  
кытѣ владыцы, което е тьрговія съсъ Св. Д|'№ мы 
А сега сьмь зель да мысліа, че Божія рйй ііыі 
ще да има въ яерѣшаваніего на тойзп еы 
черковеиъ въпросъ; Богъ като всевидящъ и все' ДМ 
знающъ вижда че тая борба, да ся отдѣли*5 да 
отъ гърцытѣ, не става отъ благочестіе но ort па 
славолюбіе, властолюбіе и срѣбролюбіе я зік' ла 
че нѣма и вый да ся поправимъ та затова ’· 06,1 
прѣкленя царевото сьрдце на милость да & чер 
освободи отъ гърцытѣ, понеже е писано· ще 
“Сердце царево въ рлщгь божіи.» н,и

За каквА милость и помоніь отъ Бога «о- Тел 
жемъ да ся надѣемъ наистшіА, когато глі.і',МЬІ ког 
че и нашигѣ владыцы и пай ученыrb ни дяж^дрі 
не глѣдатъ кого рАкополагатъ за сояттчн коі
за паеЪырь и водитель на народа» ьогато щ
ся глѣда да ся избиралъ за тони вя-кіш зва , пр( 
человѣцы достойны и колкогодѣ оносоиш · ^  111
е истина че ный чѣмамы толкозь Учо"и 1 
гословци мАжіе, но все па5'ъ можеше Ш Л  і 
избирать отсега още поне почтенны, с ■

йзи чипъ, а сси

*) Истина е че много отъ нзвѣстіят.і конто ни съ- 
общяоать ті>зн изводы оть писма са папъ съвсѣмъ не­
извѣстны. Трѣба още да исповѣдамы че въ иѣкои рабо­
ты, за конто ный можемъ да кажемъ че знаемъ иѣіцичко 
намѣрвамы гы май прѣкалеио и пристрастничко съобще­
ни но вънъ. Б. Р.

**) То е неглн право, но споредъ мнѣніето на пѣной 
отъ дѣйцытѣ но обстоятелствата ставлло, назвать, не­
възможно, и ся счига за неблагоразумно. Б. на Р.

Това ный незнаемъ зи вѣрно, нодозрітниы го само, 
но не можемъ да го нодтвьрдимъ, защото не го пріема 
сьрдцето ни да го нѣрпамы. Доішсинкътъ ви нрави врьзъ 
това бѣлѣжкы за поведеніето на сдйого отъ владыцитѣ 
на когото и много строго напада, ный обаче гы отвньр- 
лнмы като твьрдѣ остри и тнквызь за които пый пе смы 
въ нмтпо заапіе. Б. Р.

и благоразумны людіе за тойзи шш, -Ly
какво има да прави бѣдвыіітъ нашъ пара. ^какво има ди ир*»оы .
тѣзн несвѣстны, неучены и недостопн» с k 
щеиницы, които на иослѣдпе врѣме му 
пиха на глпвата, не само оетаііАЛіігѣ .
гарііж грьци владыци, но още и нашиті- і ®  У (
назиданіе, какво духовно въепыганіо №
нлетыйтъ и злочеоть българшіый н? , II э
Твьрдѣ малка е пмзата за парода ако ви
цитѣ НИ бАДАТЪ богословы и фицософы  ̂  ̂ t Х о
nnaiTiMtiuniiLfT^' tut ή.ν. 1 я л  т т  ППОСТИ И ЯС » ....СВЯІЦОШИІЦЫтѢ НИ бАДАГЪ ПраСТИ и J
често и нѣщо повече. Сѣрюш ми чс н.

ны 
МНІ 

I. ПО!
*) Нищо незнаемъ за

тимъ ин лп (ітііечеия..

Т0ПЯ И неможемъ ни да поДТВ̂ Р ^
Б. нп Ред.
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ще по на злѣ да иде а не по на добрѣ; за­
щото владыклтл той на годината веднъжъ или 
вядн или пе, но съ попъ-ть е нъ прямо сно­
шеніе в сяно й день. Но ще ьажешь остави сега 
всичко и гледай да ся отдѣлимъ веднъжь отъ 
Гьрцы-тѣ, а чо ще ся мачимъ тогазь да ся 
яоправимъ. Не тъй пріятелю, трѣбяше отъ сега 
да хваняхмы да ся поправимы. ГІрѣди до дѣ 
не смы ся отдѣлили отъ Гьрцьі-тѣ, трѣба да 
ся отдѣлимъ отъ бсззаконія-та имъ; защото 
коя полза за пародъ-тъ ако ся промѣнятѣ име- 
вата а си остаиАтъ дѣлата!

За кяква управа и нареда можемъ още 
да ся надѣемъ ный когато слушаны (това ни 
само утѣшава, че не знаемъ до колко е исти­
на) че не само между прѣдставителя-тѣ ни, 
но и между самн-тѣ ни влалыци още, като ся 
събраха» петтима на едно мѣсто и възникнаха 
онѣзь умразны слѣдствія на любоначалството ! 
Да ли е това стараніе, за общото добро, или 
в  благочестива ревность за славя» Божііл и за 
утвержденіе на будущжтл ни самостоятелна 
черквл ? Много ся с)мнявамъ, пріятелю, и ни­
какъ мя не топли това лицемѣрно стараніе ужь 
зв общото добро, което има за девизъ: “азъ 
д а  сьмъ агата·, „ а таквызь ся вижда да с а 
п дѣйствіята и старанія га на нѣкой отъ чаши- 
тѣ дѣйцы и мырскы че и духовны. Кажи ни, 
мо л іа ти ся, ако не щѣшь чрѣзъ вѣстникъ-тъ 
си, то частно поне само на мене, като на прі­
ятель и ученикъ; пиши ми, че е лъжа това, за 
да ся радувамъ, или че с истина да плзча 
за горкАТА сАдбпнА на окаянныйтъ нашь на­
родъ....„ *)

*) За зл.т» честь пе можемъ да увѣрилъ пріятеля и 
ученика сн че са съвсѣмъ безгрѣшна нѣкой отъ влади- 
цытѣ ни въ това отношеніе. Б. Р.

КАЛОфЕРЪ— “Вторый е Мая, ще каже най 
хубавыйтъ, най веселыйтъ день на пролѣтьгА, 
но сто ный ся намирамы като въ срѣдъ зима; 
всичко е у насъ покрыто съ ледъ! Вчера, на 
пьрвый мая че'ръ единъ, но небыкновенно черъ 
обликъ ся зададе отъ къмъ М^рннъ-Гидикъ и 
ся надвеси надъ селото на като страшнл сти­
хія за да го погълне, и наистшіА тя го погъл­
на». — Навчасъ горнзонгътъ ся стьми, засвѣтка 
ся, загьрмѣ и закачи рѣдъкъ но силенъ и едьръ 
дъждь. Той ся послѣдува отъ едно глухо таѵг- 
натіс и ьреніе, послѣ огъ градъ едръ колко 
лѣшникы, π това трая около петь минута: слѣдъ 
това стьми ся оше повече, гръмътъ и свѣтка- 
шіцнтѣ ся умножиха, еченіето ся засили и ста­
ил ио страшно, градыъ стаил» по-снленъ, по- 
гжстъ а по-едръ, колкото орѣхы. Бържѣ пада­
ше и силно біеніе, цѣли 35 минути, въ конто 
той уби и порази всичко що прѣкрасната про­
дѣть бѣ произвела. Дрьвята, овошкыіѣ сяубнхА 
до листъ, и оетаиАХА нссамо по-голы и отъ 
осень когато са листоветѣ пзднали, но прѣд- 
ставятъ още по жалостенъ и сокрушителенъ
Діены, ЩОДОІІЬрШСНЫ, КЛЮМНАЛИ П 0Вцсп<п!т"Э'А\::
до ся клаіятъ на стеблата си. Сѣндбы зпмпы 
и η̂ γ„ω, ГЮлоке, лозя, лозы дворцы, градины, 

11 сѵ цвѣтя, нсіічко е сь зсміата равно. Загубытѣ 
,са непрѣсмѣгваны. Плтищата ся покрыхА съ 
двѣ педи ледъ, и до този часъ въ който ви 
пиша, ако и да ся минаха вече 24 часа отъ
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1 и""" *жѣзи рйерушителиы минуты, както по пати-  
па че таТщ т1>р, и по клщята, въ двороізытѣ, по хъл- 
какго мытѣ ѵ  долшгытѣ около село градътъ си още 

■ К0Л‘ все стой, гдѣ сршіАтъ и струианъ, гдѣ посто- 
— 110 ленъ, а на мѣстѣ тъй още какю сп е паднА.лъ; 
гашЪі всичко що видитъ бѣло още и като съ мрьт- 

вешкы саванъ покрыто. Огъ всичко това вы е- 
два ли лежите да си въобразите каквА жа- 
лостііа ккртиНА прѣдставя селото ни въ пьреы-

о дѣ
облп

не с»1 2 
. как

іокові .цпі на Мая.
Но т аз и ужа енж картина е за насъ тол- 

козь но горестна, колкото че тя прѣдставя ο­
ι чй невидно нрѣдъ насъ разорекното и убитото съ- 
іемд" стояніе на нравственный нашь животъ, за който 

схешіителепъ градъ е етапАлъ тоя нашь черковенъ 
I кати въпросъ; слщото пораженіе е направилъ той въ 
цз or* духовнытѣ нивы — сьрдцата на БългирекЫй на- 
грй* родъ; слщото истребленіе на всяка пяододатнл 
Ді№ мысль въ нравс'тЙеннАТА растптелность, видамъ 

1 рлй ііый въ тѣхъ! Още малко и дѣйцытѣ по въпро- 
наіій еътъ не ще иматъ врьзъ какво и за какво да 

і все* дѣйствуввтъ, и азъ незішіл на какво ще може 
іѣлиіГз да пн иослужи тогазь самосюятелиость-та 
ю оѵ иа БългарскАТА черквА, когато не ще може 
I за»·' да намѣри на какво ди постави незиблемото си 
ва · основаніе, когато Българитѣ ще иматъ народна 
да черквл, но Българската народна черква нс 
саію'· що ііма Българитѣ. . . .  Оетавямп на чсстнѣй- 

нипѣ наши старци, ни почитаемитѣ прѣдставп- 
I йо-тели и ни другытѣ дѣйцы по въпросътъ, между 
;,цгмЫ рпто считаны и васъ Г-нс Редакторе, да 
да;ко прѣсмѣтните цьіФритѣ на нравственны іѣ пагубы 
цЩѣ7“КѲИТ0 с малравпдъ и слѣд :»·,» да прави въ Бъл- 
[) но гарекыйтъ народъ съсигштолныйгъ градъ на туй 
аніе, протаканіе на аноряалпото състояніе на черко- 

І! То внытЬ іш работи.......
I бо- Послѣ тѣзи тажііы зрѣнія, пъззрѣнія и съ- 
дй ся ображенія, дозволѣте ми, Господине редакторе, 

д.а спьршіл·» писмото си съ едно колко годѣ у -  
сен тѣшитедно извѣстіе, частно поне колкото за на- 

дъ сЩіаѵа сега градо-убита'» общннА, Тука иашитѣ 
с/г· ісъгражданы Р'Ьішіха си да прѣдиріематъ съ- 

i f8' Яражданіето на ново едно дѣвическо училище, 
(ybJ** за което вече волна помощь ся събира и на- 
[{акво дЬемъ ся слѣдъ училпщнытѣ распусы да моглтъ 
at’jro атавоикытѣ ни да мнііатъ въ новото зданіе.я 
^  %^РНАНАСЬІ.— “За въпросътъ, срамъ мя е 

вин«И,,Л 11 Да Г0 В0Р*Л’ и не вв» пытамъ за но- 
' хопн" 0 Реій часть· Н іпстнпа, Г-не редакторе, 
КИ * ны!і Я ^  НЫ Д’̂ І,И1Н за М[І0Г0 будали, но и 
,ДЪТв гп Г’· С1аВй <̂М’У} иодтньрдихмы както трѣба 

п 11,610 ,тг» и ноказахмы и слѣдувамы да 
ДТВЬ?” тѵі;а3̂ ПаЗІЫ 40 ие СМЬІ за нищо.... Грьцкыйтъ 

J - ‘ н.щдыка нс малко соблазііь причинява, и

развращава простыйтъ народъ отъ селата кои­
то по нужды нѣкой прибѣгватъ при него. На- 
шитѣ Тьрновчены мыслятъ че свьршихА голѣ- 
iUA работа» като сп стовариха» 6 Ѣ.іага на насъ 
като че той не може да прави отъ Арбанаси то­
ва което вьршаше отъ ДолнІА-махалА. Теж­
ко ни ! „

ОЛИ ВЕНЪ — “Моліави, сторѣте туй добро, 
ако можнте и ако вы приляга, да расправите 
тамо на честный-тъ архіерейский Българекый 
съборъ да ся не мори чикъ толкозь съ този 
мачный- тъ за него черковенъ въпросъ, и осо­
бенно на новый-тъ главенъ между владыцы-тѣ 
дѣецъ да гледа да ся не изложи на нѣкое не 
запълнило лишеніе, отъ което може да прон- 
злѣзе не малко поврѣда за народъ-тъ; а на 
прѣдстанителитѣ и другыгѣ дѣйцы кажѣте имъ, 
да не припирать толкозь съ телеграмы-тѣ си 
за рѣшаваніето му, да не бы да стане нѣкок 
х а т А  по вънъ да пукне нѣкоя община отъ ра­
дость ако бы да гы повѣрпа.,,

—  Като оставямы па страня другы 
още пѣколко писма върху тозъ прѣдме- 
7WS, ный ще свьрпшмъ съсъ евгъдгыііята 
іеоито ни дава, за располоэісеиіето на 
духоветгь по вонз, сыт ни, момче на пе- 
пшадесстъ годинъ, което пе е было въ 
Българіія отъ прѣди три годинъ.

“ Хората на всякадѢ са въ годѣмо него­
дованіе, тѣ изгубватъ вече всяка надеждА за 
рѣшеніето на въпросътъ и кжеатъ са отъ ядъ 
и отъ срамъ.

Тази постАпка на Владыцитѣ, иа прѣд- 
стапптеліпѣ и на другытѣ дѣйцы на хыляды 
тюрліи іа тъльупатъ и всякой ся отчайва.

Като излѣзохмы на ВарнА, прѣзь Руссе 
и прѣзь Тьрново, воякой кой чуеше че идемъ 
отъ Цариградъ тичаше и питаніе за въпросътъ, 
всичко що можа хм ы да имъ кажемъ ный беше , 
за Великденъ да впдимт. Всякой пъшкаше и 
въздишаше и кълнеше тази орпсницА, която 
ны тъй орисала, щото и тъзь година, и оназь 
година и по-оиазь година но Велигденъ все 
въпросъ са рѣшава, а поднрь Велигденъ всё 
пе рѣшенъ, и ный всё подъ Грьцкото иго. Той 
и сега нѣма да ся рѣши, выкахл хбр.іта; ііо 
пакъ да видимъ, че ако небы и сега вече щё 
са оставимъ и що іа покарамьі кой каквато 
знае вече.

Но ето п Велигденъ ся мина и пакт» въ­
просътъ не рѣшенъ. Можите да си въобрази­
те каква е скърбь-та на Българитѣ о въ какво 
отчаяніе са.

Попъ * * много ся сърди на В.тадпцытѣ 
че пезнаІА; Да сьмь тамъ, казва, че да гы под- 
огапіа, да Видій тѣ работа» ли са» отишла да 
вьршатъ или първенство да дѣлятъ.„

— Нека приложимъ сега и слѣдующитѣ
— ІІаучавамы ся че Н. Пр. Ловчеискын е- 

пископъ Г-нъ Иларіонъ нареченъ прнврѣмененъ 
нрѣдсѣдатель на тукашныйтъ архіерейекый бъл­
гарекый съборъ захванА.іъ иа своіл -главА да 
пише и да отговаря на общинытѣ по вънъ 
безъ знаяиіето и безъ съвъкупното одобреніе 
иа другытѣ Българы Владыцн както е подобното 
и както е ставало до скоро, но само съ овойен 
подпись. И куріозното о че той сп позволилъ 
да отговаря на писмата отъ общиныгѣ прѣди 
даже да ся прочота.тъ тѣ на архіерейекыйтъ 
съборъ. Тъй научанамьі ся че прѣди три недѣли 
дошли были писма отъ Тьрнонёкатга» общшіА 
и отъ ВаріііенскАТА и св. Ловченіжый прѣди 
да гы прѣдстави на съборътъ да ся прочетл- 
тъ и безъ да земе миѣпіето на другытѣ вла- 
дыцы далъ отъ себе сн отговоръ на речённи- 
тѣ двѣ обшины. Ный станАХМы любопитны да 
ся иаучпмы да ли е туи истинно и нй увѣри- 
хаѵ че е цѣла ітетпнііа и още че понеже пис­
мата на горѣреченныгѣ дгіѢ почтенны общины 
му ся видѣли че са писани нѣкакъ по лухътъ 
на извѣстного русчз’шко писмо затуй св. Лов- 
чёйсйый безъ да му мысли и отмысля, и безь 
да обадп па събратіята си проводилъ на ре- 
чениытѣ двѣ общины отгбворътъ иа Рус- 
неііекото писмо и ся подписва самъ, не ся 
знае обаче прнтурилъ ли е и друго нѣщо отъ 
себе сп ίιΐπ не, може само да ся мысли че 
като е тъй своеволію и утаено писалъ може 
и да е своёво.тио по привадилъ нѣщо, което е 
твьрдѣ непріятно. Другытѣ влздьиіы му напра­
вили забѣлѣжкы прьху тазп му свосволна по­
ст а пн а, а той ся извііііявалъ че былъ невѣщъ 
(ажемія). всичко туй пе е друго освѣнъ единъ 
чистъ аффроптъ и презрѣніе тъй за другытѣ 
Българы Владыцы както и за достопочтеіінытѣ 
общины, ТьріІОВОКАТА И ВарН С ПОКАТА; но ный 
молимъ и Владыцытѣ и реченнытѣ общины да 
не вьржатъ толкось и у  суръ на св. ЛонченскыГі 
едно заради старостьтА му, и друго защити 
все пмамы още доброто расположеніе да нѣр- 
вами че той не го е сторилъ съ лише намѣре­
ніе, но ся е искабосатъ въ тази работа» или 
по чуждо внушеніе или по нѣкое друго иску - 
шетііе огъ лукаиьгйгъ врагъ, діавола, и тъй 
вмѣсто да му ся разсьрдятъ най простото е 
общинытѣ да но данатъ вниманіе на писмата 
му, но само на тѣзи които носятъ подннеытѣ 
на всичкыгѣ архіереи. Тъй е и пжтиото. А още 
и спасителното въ таквызь общественны дѣла.

— Отъ посѣтители на архіерейекый съборъ, 
въ конто засѣдавшій по нѣкога и мгрекы лица, 
научавали ся за жалость че тамъ владѣяла го- 
лѣма неразборія. Въ еъбравіята, въ обсАЖданія- 
та π въ разискваніята немало никакъвъ редъ 
п никое предварително прѣдуготонленіе за ра- 
ботытѣ които има да са рнзглеждатъ; прото­
колъ не ся дьржало, тъй що нищо не ся запи­
свало отъ онуй коого сн говори, и члсноветЬ

слѣдоват е л и о  можали да н е  дьржАтъ смѢ т к а  за 
онуй което въ по прѣдііитѣ оъбранія с а  го­
ворили.

*.1 Колкото за това ный можемъ дп увѣримъ читатели 
тѣ си че и да о ставало тока ио нѣкога, ссга вечо не 
е тъй, понеже слѣдъ нѣкой бѣлѣжкы нанравены врьзъ 
топа, сега ся е пріелл да ся дьржн протоколъ.

ЗА ОТГОВОГЪ-ТЪ НА РУСКЬІЙ с и н о д ъ .
- Огъ два дни три дни пасамъ слухове ся 

прьекагъ между нашятѣ за отговорътъ на св. 
РЗ'сскый Синодъ къмъ ГрьцкАТА ПатріархыІА, 
вьрх}г черковныйтъ нашь въпросъ, че былъ ужь 
благопріятенъ за нашнтѣ исканія. За длъжность 
считаны да извѣстимъ на нашнтѣ съотечсствен- 
ницы да си погубятъ умътъ слѣдъ таквызь праз­
дны слухове; които иый знаемъ кои и съ ьак- 
ВА цѣль гы пръскатъ. Но ще ни нанѣрлтъ ли и 
тозь пать ахмацы да ни залъжатъ въ своіл пол­
за  и за нашь ущербъ? Ный незнаемъ и немо- 
жемъ да кажемъ че тойзи отговоръ на св. 
Синодъ говори добро или зло за насъ, но зна­
емъ и казувами че топ неиоже да спомогне 
ни най малко за рѣшеніето на тойзи въпросъ, 
а може повече да послужи въ рлцѣтѣ на не- 
пріятелитѣ ни като ново орлдіе противъ домо- 
гваніята ни, па и въ самы насъ даже може да 
подѣйствува злокобно за въпросътъ, ако ся ос­
тавимъ да ны залъжатъ пакъ съ новы с}’ет- 
ны надежды за добро и помощь отъ чужды въ 
работа·» ко іа» то ный можемъ самы твьрдѣ закон­
но да сн іа» нзвьрпшмъсамо чрѣзъ правителството.

Това бгьх.пы казали ный врьзъ този от­
говоръ въ притуркятя си отъ 8-й Май, и 
слѣдъ туй приведохмы свѣдѣпіята на Ви- 
заптисъ, отъ които по главпытѣ с а  тѣзи :

“ Ако иашитѣ свѣдѣнія са точны, казна 
Визактисъ Св. Синодъ і на русскл-тл им- 
періІА въ отговорътъ си изразява скърбьтл си, 
за това що тегли неговата сестра Великата Хри­
стова черква, (!) притискана (?) да ся произнесе 
вьрху въпроси часто религіозны, конти принад­
лежатъ на самы і і с і а ; Нсодобрпва искаіііята на 
Българитѣ като пр'ѣквлены и, като пріема това 
що си дава мнѣиіето В. Черквл, за съставяше 
вселенский съборъ, свьршва въ заключеніото съ 
това дѣто показва страхуваше да не бы, като 
стане Вселенский съборъ и ся отхвьрлятъ яс- 
каніята на Българитѣ, да настане расколъ меж­
ду тѣхъ, като ся произнося отъ другл страна» 
че ако гы пріеме, тогазь ся прѣстлпвали св. 
правила и прпвилегыитѣ на Вселенский Прѣстолъ.

Такъпъ е разумътт на писмото отъ Св. 
Синодъ Руссійскый,!) когато, както е извѣстно, 
другытѣ черквы ся произнесоха·» рѣшително за 
съставяніе на Вселенский съборъ. Неможемъ 
за сега да доставимъ бѣлѣжкы тѣ си вьрху ва­
жното това писаніе, понеже пѣнами още под- 
лмншгкътъ му; но изразявамы пакъ желаніегоеи 
за едно каквого да е рѣшеніе на тойзи въпросъ 
врьзъ основы конто моглтъ да удовлетворятъ
ІНО ШѢХгрО зииѴпии и ημαννυη·; αυΛ^ψιαιΰν, наш,и
ся занозятъ и привилегыитѣ иа Великлтя 
Христов,ъ Чфква .я 2 )

— Това истото казва и Левантъ-Хералдъ :
— Врьзъ сящый-тъ гірѣдмѣтъ Т у р ц і я  

даде слѣдующи-гпѣ свѣдѣнія :
“ Ето каква была слщппата на този отговоръ.

Святыятъ русски синодъ припознава че 
Бьдгарити пѣматъ право да и с к а т ь  о т ъ  па­
тріарха онова което и с к а т ь  и патріарха отъ 
друга страна не трѣбва да ся иокязва сту­
денъ къмъ тѣхъ. Цѣ.тостьта на черновата трѣ­
бва да ся опази : това ще прани силата и иа 
двата народа, Българи и Грьци; ако ся раз­
дѣлятъ и за двата ще е лошо. Колкото за съ­
бора, старцити отъ Святіптъ русски синодъ 
си нсновѣдуватъ чистичката че събнраніето 
му ще посрѣщни голѣхл млчнотіи; нѣшо което 
ще кажи съсъ други думи : не быяа.„

Най послѣ ето що казва за истжпт 
работа и вѣстникъ Пр а в о .

“ Нпучавамы ся, че святѣйшііітъ Россійс­
кий Синодъ отговорилъ на по канва ніята на И а- 
тріархътъ да стане Всеяенскыіі съборъ за рѣ- 
шеніето на пашій Цьрковенъ Въпросъ. Россій- 
екыйтъ синодъ като казва на патріархъгт, чене 
е потрѣбенъ Вселенский съборъ за рѣшеніето 
на нашійтъ Въпросъ, каквото ие е стаялъ та- 
кьвъ въпросъ за устяновленіето на Русзкята и 
Еллинската Цьрквыі изражава ся, чс ибканіята 
на нашійтъ народъ не може да не са законны, 
и за това съвѣтува ГІатріархътъ да имъ даде 
пълно удовлетвореніе съобразно съ истинната 
и съ справедливости, и колкото повече (?) 
толкова по-харно.„

Сега, кой казна право? За едно възмо­
жно поясненіе иый ще приложимъ да кажемъ 
че отъ вепчкьлѣ ни събра тія, Реданцінта на 
-Право о была самата честита ако ие да види 
-орнгынзлътъ, а то поне да чуе съдьржаніего 
му по копіе; и сега, ако копіею е было вѣр­
но, то Правото казва право, ако ли е было 
копіею лъжовно, което по нѣкой обстоятелства 
имамы право да го иодозрѣвамы, то и свѣдѣ- 
-ніята на нашійтъ събратъ ще сл таквызь нѣка- 
квы. Има обаче още едно обстоятелство което 
также не трѣба да нспущамы изъ очи: твьрдѣ 
е възможно щото копіею да е было вѣрно, и 
редакція.™ на Право да е чула и да е разбрала 
истою това което и другыгѣ наши събрагія, 
но отъ любоугодіюсть или по другл нѣкоіл чо-

ловѣческл слабость поискала е да го прѣдстави 
въ единъ подраголюбенъ на Българиіѣ видъ, 
юва можемъ да кажемъ като садимъ Но до-  
бротлтА к о і а і о  внждамы да притяжава нашето 
иобратимче іцию всичко все подь біагонріятень 
видъ да прѣдставя. Въ такавъ случай на на- 
ШАтл бѣднд МакедоніІА, не остава освѣнъ да 
ныкне вб нашнтѣ неумыгны рАцѣ : О юпитеръ, 
дай и на мене онуй хубаво свойство на Право­
то за да м о г а  и азъ да пог.іъщамъ прапдлтл, 
като змііл жаблтл която и жива въ коремътъ 
ή да неможе да курка.

1) Ако с такъпъ разум ьтъ на туй писмо то ще каже чс 
то нѣма ніікакьвъ разумъ, защото отъ това що казва 
Вн з а и т и е ъ эа него панстинк нищо ся нсразумЬва.

2) В и з а  н т и с ъ  стана» нѣколко плтя повтаря 
тѣзи тилішэь нстьрканы, колкото и безсмислешш думы, 
конто моглтъ най добрѣ да ся очертаіалтъ съ послови­
цата : и агието да е цѣло и вълкътъ да с сытъ, безъ 
да си докарва на умъ че пі практичиыйтъ днешеііъ вѣ­
къ нѣма таквіізь будали конто да вѣрватъ въ възмотно- 
сть-тл на таквлзь сдна несвѣснА хынотезА.

КАРЛОВО — Имамы прѣдъ очи петь писма, 
които друго но съдьржаватъ, оснѣнь оправда­
ніе на учителя, за онова което въ прѣдишенъ 
одинъ брой на лйстътъ ни бѣше ся казало за 
него въ сдна дописка отъ истый градъ: пох­
валы кьмь истыГітъ учитель за цѣлоетьтл на 
характерътъ му и за старапіята му, както за 
училището, за което ся обвиняваше, като раз - 
строитель, и най послѣ оплакванія за това чо 
по причйпл на тѣзи доносы учіітсльтъ си далъ 
оставклтА η училището както и градътъ ся 
намирали днесь отъ юва по въ жалостно съ­
стояніе отъ колкото испьрво. При свидѣтелство- 
то на толкозь душп, още и на почтсниата чер­
нови а общшіА отъ тойзи градъ (писмото на 
коіато также имамы прѣдъ очи) иый неможемъ 
освѣнъ да пріемомъ за вѣрно всичко топа; и въ 
тозь случай ный бы строго осадили тѣзи кои­
то ни доставихА пеправеднытѣ онѣзь свѣдѣнія 
за работы іѣ въ тозп градъ и стаялхл съ това 
прнчинл на новы раздоры и неустройства въ 
градътъ, ако странна мысль не ны нъспнраше 
да почакамы за по точны свѣдѣнія! Мамъ ни ся 
нѣкакъ подозрително видѣ тази прибързана ос- 
ставка на учителя отъ сдна странл и отъ дру­
гл онуй видно усиліе за гласно оправданіе из- 
вънъ чрѣзъ пріятели. Ный си допущамы да мы­
слимъ че ако учнтельтъ бѣше истинный патрі­
отъ, и осѣщаше себе си невиненъ, совѣстно 
утѣщавапъ той нс щѣше да обьрне ни най- 
малко вниманіе на това докаченіе, и щѣше да 
гледа съ дѣлата си съ понеденіето си и сь 
тьрпѣніето си да ся оправдае и да присрами 
клеветннцыгѣ сн съ дѣла конто да заевндѣтел- 
ствуватъ неговАТА къмъ общото добро прѣдан- 
нооть, а тъй съ няглата си постапка да стане 
прнччна на поголѣмо разстройстно, отъ което 
слѣдз’ва обща загуба за ученицы гѣ. Сь това 
той друго ие показва освѣкъда подтвьрди до- 
носытѣ на протин.чнцытѣ си, чс е сгоистъ, че 
цѣни СВОІАТА ЛИЧНОСТЬ ПО ВСЧв ОТЪ ОбіЦАТА
полза, и че гая негова останка не е освѣнъ 
уловкл, за да смути чрѣзь това протпвіпіцытѣ 
си като даде обоюятелствеиил с и л а  на прія— 
теЛитѣ сп, тъй що съ прѣменното си излѣзва- 
ніе да оздрави торжественною си пакъ въз­
становеше. Всичко това папеткил може да е 
че.ювькъ когото Jn-hw , .,.»»давамы. и което
иый смы далечь отъ да подтвьрдимъ; но ис- 
повѣд}твами че то е силно ораѵжіе въ рлцѣтѣ 
на непріятелйтѣ му протнву него, и намъ тол­
козь повече щё ни е жалъ, ако той е наистшіА 
невиненъ, и отъ доброжелателство, но поради 
пеопытіюсть-тл си, вмѣсто на общото добро 
да послужи и себе си да оправдае, той и себе 
си повече наклепва п общото добро съсипва. 
Не стига само да смы добри и доброжелате­
лни, йо* пека да бд»демъ и малко у Мни въ об­
ще стненны тѣ дѣла, за да можемъ да разстроимъ 
козпітѣ иа свонтѣ п общесгвенытѣ вломысле- 
Ш! и цы. Съ тойзи урокъ къмъ нашійтъ не по­
знать съхудожннкъ ный мыслимъ да искупимъ 
горестною за него, а може б ы и  неправедною 
отъ нашА странл подозрѣніе, за което просимъ 
•сннсхожденіею му.

Както и да е ный молимъ нашнтѣ съотечвствен- 
ницы Карловци, еднитѣ и другытѣ да не 6а - 
датъ толкозь дребнивы и призирви та за нищо и 
шікаквы работы и за чаетны каприціи да ста­
вятъ причина за разстроеше на общото добро. 
И иска блдлть извѣстны пьрвытѣ ни дописиицм 
че ако ный доэсмемъ и са увѣримъ че смы 
стаііАЛН жьртвл на тѣхиытѣ иитрнгы да оби­
димъ неправедно человѣкъ достоинъ и заслуг- 
женъ, не ще ся обнннмъ да гы заклеймимъ съ 
онуй безизвадіюто клеймо на мрьеиы клеветни­
цы и общественны смутители.

МАРШЮ-ПОЛЕ—.......... “Свѣдѣнія ми искать
ты, пакъ за наше село, и сьрдншь ми ся, гле- 
дамь, и гълчишь ми знщо ти не пиша, и наше- 
га ли ншістііііА ли казувашь ми че и азъ сьмь 
ста налъ Марнополчанинъ, то есть не радивъ и 
равнодушенъ къмъ общото добро. Но знаешь 
ли, любезный ми съселянино, че тамъ дѣто нѣ>- 
ма животъ и венчко спи и ся недвижи, тамъ, 
пріятелю, и най горѣіцитѣ желанія и най благо- 
роднытѣ чувства, ако и да не умирали, пара- 
лизировнли ся были, това и гзъ го иезнаяхъ и 
не го вѣровахъ, но сега трѣба да го вѣрувнмь, 
още каю идешь и самъ ты да го засвидѣтел- 
ствувашь въ самого мене. Прѣдъ толкозь прѣч- 
кы и мачнотія, въ единъ хаосъ иа интриги, на 
грубости и подлости п между самы онѣзь отъ 
които всякога отечеството най много очак- 
ва_ ;  пъ срѣдъ дебелый онзи мрзкъ надъ всич­
ко общественно въ родшілтл ми, азъ трѣбашо 
да ся спрл като и at никъ пъ гьетл магла кѳ- 
га ся е отстарннлъ отъ пать, какъ ся егшра 
да разгледа около си прѣдмѣтитѣ.ио които тьр- 
сн дано познае на клдѣ е илтьть койю трѣб­
ва да хване за да излѣзе дѣт»> иска, тъй иа- 
правихъ и азъ наго ся завьрнлхъ въ бащиното 
сп село; спрѣхъ ся, разгледахъ около си, по­
искахъ да иозішіа» съееляныгѣ си при конто 
мя доведе пакъ чеетьта ми, и еъ които ще жи- 
вѢіа за папрѣдь, то бѣше необходимо за мено 
за да сч шшертаіл патьгъ койго трѣбаше да



слѣдувамъ за да вьрві» у-жь и азъ на татъкъ 
на кждЬто мыслі* че му с длъжиость да вьр- 
р і л ............ ІІрилѣпнлхъ при младытѣ, съ намѣ­
реніе и надежда» да но гы лѣпне и тѣхъ отъ 
мене оная прнлѣпчпва болѣсть, дѣто по насъ і» 
казуватъ, да зарѣжешь своілтж работа?» и да 
ся блъскашь за чужджтж, то ость за общ»тж, 
бі'лѣсть къмъ коі»то ся надѣяхъ азъ да гы на- 
мѣріж наклонны, но съ удивленіе съгледахъ че 
бЬхж прѣсажданы вече и не гы прихващаше. 
ІІрѣдложихъ имъ да направимъ дружество нѣ- 
какво или братство, което да ся завземе нѣкакъ 
по-съ присьрце къмъ общитѣ ни работы, тѣ ми 
казаха» че и самы ся опытвали вече въ таквозь 
едно прѣдпріягіе, но не сполучили: расказвахж 
ми още какъ ся то изронило, и приложиха» да 
мн убѣдятъ че трѣба да вазгсщисамъ и азъ отъ 
т»зь севдж, да ся не моріж напразно, защото 
было невъзможно. Вѣхъ принуденъ да ся съгла- 
сі» сь тѣхъ защото ся отказвах» да съдѣйст- 
вуватъ. Скърбяхъ но все пакъ ся надѣяхъ че 
едгнъ день може бы да промѣнять мнѣніе и да 
мп уйдисатъ на умътъ. Но на сдп» сѣдяпк» що 
имахмы отнѣкынъ нмахъ злочестинжтж да ся ра- 
зочероваіл» съвьршенно въ надеждытѣ си и у -  
бѣдихъ ся съ прискърбіе, че тѣзи мои почетни 
дружина млчно ще прнстанжтъ на моето жела­
ніе, и още сь по голѣмо прискърбіе съгледахъ 
и увѣрнхь ся че даже ако бы и да покажахж 
нѣкога че приставать то щѣиіе да бжде твьрдѣ 
М/Т.ЧНО да ся слѣдува наедно съ тѣхъ трайно дѣло. 
Азъ ще ти кажій правото, пріятелю, но ти все 
още го невѣрвай, както и азъ все ми ся иска 
да мысль» че сьмь излъганъ въ това дѣто вп 
назвалъ, че не намѣрихъ характеръ у никого, 
бѣхъ зритель на собе-прѣдиочгеннія само и на 
оскърбителни личны къмъ другыгѣ нападенія, и 
много ми ся нажали, като вндѣхъ че и самый- 
тъ селскый ни наставникъ, ако не е да позна­
ва цѣлы» си, а то поне слабодушно ся отбпза 
отъ неі», и захожда и той въ крывыйгъ п»ть 
па паргіитѣ. Жално е дѣто тойзи добьръ и до­
стоинъ м»жь нма тжзи женрк» слабость да и- 
ска все да му кадишь; неговото всегдашпо же- 
жаиіе е само да го хвалятъ хората, и найпьр- 
вото и найголѣмото му изискваніе отъ пріяте- 
дитѣ му е да одобрнватъ всичко що той вър­
ши, всичко що дума и всичко що прѣдлага, но 
«ко ще бы то и безумѣстно было; въпъ отъ то­
па условіе млчно може ся сдобы нѣкой съ дру- 
жбжт» му. Злочесть сьмь, пріятелю, дѣто че 
природата мя лиши іа отъ тѣзи общи на сла- 
бытѣ души свойства, да льскаіж и да сн при- 
ласкавамъ, а безъ това азъ остаплхъ вънъ отъ 
кругътъ на неговытѣ пріятели, а още и да за- 
служ» неговото неблаговоленіе, за коего ми е
много жалъ........ Всичко що можахъ да впдіж
и всичко що кожахъ да познаі» и що мог» да 
ти кажж е : за стзрытѣ нищо, за младытѣ ни 
че нѣмагъ още серіозносіь и ни водіж даже за
общественны работы, а за наставнпкътъ ни че
ПИКЪ іірЬизе пічзКЪ че яко щсшь п т ір т х і п с н л -
іичакъ, често той мысли че ходи на Карталъ- 
тъ и по Адил-баба, когато очіпѣ ни го виж- 
датъ че той ся расхожда по Шейдетата и ся 
праща прѣзъ онзи долъ, що носи бесцеремон- 
ното названіе, извѣстно и Вамъ както и на вси- 
тѣ наши тука съжители. . . . . . .  Изобщо тука
както знайте всякой си гледа своіжтж работ» 
а за общитѣ работы слабо ся и намѣрва да 
мысли нѣкой, тъй що додѣ не отвъдимъ по-до- 
бры людііета не ще ся поправимъ и не ще и-, 
демъ напрѣдь, но пыга ся какъ що гы отвъ­
димъ и кога ?

Прѣди нѣколко дена не знамъ кой пора- 
йішкъ писачь да дерзне да напише въ единъ 
отъ вѣстннцыгѣ нѣколко неблагопріятны думы 
за нашето село и въобще за нашитѣ людіе. 
Това тъй раздразни честолюбіе-то на нѣкой 
отъ наши-тѣ селяны и особенно на сс.іскыйть 
ни наставникъ, іцото по негово прѣдначинаніе 
тѣ ся рѣшнхй» безъ забав» да защищать уврѣ- 
депл»-г» честь на родинж-т» си. Изнайна- 
нрѣдь азъ ся много радувахъ на това често­
любиво проявеніе у нашитѣ, което земахъ за 
добьръ знакъ, като го отдавахъ на ревность за 
доброто на отечесгво-то ни, но по нохватътъ 
съ който вндѣхъ че залових» тѣ т»зп работ» 
скоро разоряхъ, че то не бѣ освѣнъ дѣтско 
раздраженіе пропеходяще повече отъ самолю­
біе а не отъ похвално честолюбіе и родолю- 
біе. Тѣ неисках» да поправятъ нарушени» т» 
честь на родин»-т» ни освѣнъ съ обидны въз- 
ражепія къмъ писача и съ израженіе на неза- 
доволство къмъ вѣстннкаря. Още повече ыя 
нажали Авдипитското онова тщеславіе на сел­
скый ни наставникъ, който като ся виждаше 
задоволзнъ съ положеніе™ на обществеинытѣ 
наша работи и съсъ съетояиіето на развитіе™ 
у  нает, искаше да ни оправдае съ неподобро- 
то у  другытѣ ни съсѣдяи общины, и гордо 
питаше· коя общіш» въ отечеството ни е по 
добра отъ нашлг». А най вече налягаше той 
на това, че но было добро и никакъ не трѣ- 
бало да ся изобшчаватъ публично недостат- 
кытѣ на одного человѣка или на едн» общіш», 
и въ туй отношеніе той силно порицаваше 
вѣстникарнтѣ, като казваше че тѣ вмѣсто да
справятъ вѣжды вадятт, очи.....  Азъ кой го не
снодѣляхъ нсгово-то мнѣніе поискахъ да му 
възразі» на това, но той нѣмаше расположеніе 
да мя слуша. Остава ми прочее вамъ да съоб- 
щі» своитѣ върху това въззрѣнія да ся опра- 
пдаі» прѣлъ васъ да не помыслите поне вы 
че и азъ сп о дѣламъ тѣхното мнѣніе. Азъ спо- 
дѣлянъ мнѣніето на нашитѣ пат[ііогы до тамъ 
само додѣю и тѣ отъ обычь къмъ родні’л -тл  
ни желаіжтъ да чуватъ само добро да ся го­
вори за неі». Но нѣмя мя тнмо въ тѣхныгѣ 
кривы разс»жданія. дѣто да ся покрывать нс-

досгаткытѣ и, а още повече въ он»зи прѣда- 
телок» мысьлъ при нѣманіего на добро, да ис­
каны да прѣдставямы самытѣ тѣзи недостатки 
отъ благонріятя» сгран», н да ся показватъ 
като пѣщо добро ушь. По моето мнѣніе това 
е много лошо нѣшо, и който тъй лошо мысли 
и тъй прави не е освѣнъ голѣмт» непріятель 
и зломыслениикъ на отечеството си. Злото 
като ся не изобличава, а още повече и като 
ся оправдава, то ще напрѣдва, погрѣшкытѣ 
като ся невадятъ на видѣло ще ся умяожаватъ, 
а слѣдствінта на това може всякой да гы прѣд- 
види. И тъй нека ся несьрдимъ на тѣзи кои­
то ны обличаватъ за доброто ни, но да гле- 
дамы какъ поскоро да ся поправимъ, и вмѣсто 
съ думы съ дѣла да ся оправдаемъ. Отъ своі» 
стран» азъ строго оежждамъ у наставника нашъ 
онова слабодушно оправданіе и извиненіе на 
нашитѣ недостатки съ недосгаткитѣ на дру­
ги іѣ общины, то не е любовь къмъ родин»т» 
ни, то о слѣпъ патріотизмъ: а при това още 
то не е и право, защото знаемъ, а знае и той 
доста и помалкы даже общины въ отечество­
то ни конто въ сравненіе съ наш»т» отиватъ 
много по добрѣ. Стига Господинъ Наставникъ 
да ся сѣти за Българсклтж общнн» въ Желѣ- 
зникъ, и той ще види и ще исповѣда безосно- 
вностьт» на своитѣ оправданія, развѣ ако рече 
да прибѣгве пакъ до нѣкой новы извиненія 
че Желѣзннчани-тѣ напримЬръ може да с» отъ 
желѣзо, и за туй мог»тъ да вьршг.тъ таквызь 
нѣіца, а ный сми отъ чемширь и не можемъ....

Но да не мыслишь пакъ че нашитѣ тука 
млады с» съвсѣмъ ицхабены и за нищо неспо­
собны, и у тѣхъ по нѣкога ся проявява воля 
и енл» на енергыі», и за примѣръ мог» да вп 
привел» слѣдующею което нѣколцина отъ тѣхъ 
извърших»: като имъ ся додѣяло да ходятъ въ 
неописано каФепе, тѣ съставягъ едно дружство 
поето на свое иждивеніе описва едно отъ сел­
енитѣ ни кавенета и сега вече тѣ иматъ за- 
довтлстріето да сн піі»тъ кавето в' писано кавене.

Друга една новина, която свидѣтелствува 
че и насъ не малко ни интересуватъ общест- 
веннытѣ въпросы е слѣдуюшата ; Незнаі» кой 
бѣ наставилъ наставникъгъ съ пріятныгѣ свѣ­
дѣнія за рѣшаваніето на въпросътъ по Велик— 
день. На тойзи день по негово наитаваніе ска­
за гя едно слово въ черкв» чрѣзъ което ся съ­
общаваше топа радостно извѣстіе на народътъ 
и ся призоваваше на хвалы и благодаренія. А 
ннй-любопытпото бѣше това че словото зах­
ващаше по тозь начинъ: “ Прѣди шесть мѣсе- 
ца ви съобщнхчы с»іцо тъй новни»т» за рѣ- 
шаваиіето на въпросътъ, но то бѣше лъжа, сега 
ный вы съобіцавамы сам»г» нстіін» че въиро- 
сътъ е рѣшенъ и пр.„ Послѣ това и другы та- 
квызн, мошешь ли каза ты оъотечествеішпче, че 
іышата работа е по-долия и оставамы въ нѣ- 
що по-назадь отъ Авдир»?
__— Съсъ жалость извѣстява ѵы ѵе по
вѣстпикъш прѣзъ тязъ седмиця една го- 
лѣма частъ отъ дописштѣ пи върху 
разиы прѣдмѣты остава не вмѣстена, 
обѣщавамьі сн обаче ако бы да при­
стигнемъ да помѣстимъ всичко въ ре- 
довпятя си притуркя.

С Ъ С Т О Я Н І І І Т О .
— Въ притурк/Бт» си отъ 6  Мая ный бѣхмы ка­

зали че свѣдѣнія га ни вьрху въпросътъ по слухо­
ве, отъ стран» на Патріархіі»т» с» : че завчера 
щѣла да ся изрази категорически вьрху по- 
годявачіето въ смѣсен»т» за въпросътъ комн- 
ссіі» и че тойзи неинъ отговоръ щѣлъ да бж- 
де отрицателенъ. Единъ отъ Владыцытѣ, който 
най-вече има вліяніе въ ІІатріархііжтж, назвать 
че рѣклъ не 1 0 , не 15, но 150 годинъ ще ся 
мнн»тъ и тойзи Българскый наричанъ въпросъ 
нѣма да ся рѣши. Него не може да го рѣши 
правнтелсівото. Въ тойзи духъ допискы за тлзи 
работ» с» наводнили на послѣдъкъ Грьцкытѣ 
Атински вѣстницы. Единъ отъ тѣхъ, Меримпа, 
като натъпква на Нъдгарнтѣ самаря съ трьніе, 
защо да прпбѣгватъ за рѣшеніето на единъ 
такъвъ черковенъ въпросъ при турското пра­
вителство, прилага че то не само не може да 
го рѣши, по и да го рѣши то, той иакъ ос­
тава не рѣшенъ, и щѣлъ былъ да влѣзе ез 
д р у г я  нѣкакв* си фъз».

На Тѣзи Грьцко-Владышкы и Грьцко-вѣ- 
стникарскы дрънканицы ный ще отговоримъ, 
че ный не смы прибѣгнали при турското пра­
вителство и не исками отъ него да ни рѣши то 
тойзи въпросъ, въпросътъ вече за насъ е рѣшенъ, 
и ьый дѣто исками отъ Импср. Правителство 
е да ны невъзбранява, ный самы като христі­
ане и нашитѣ пастыри които такожде разби­
рать отъ черковнытѣ правила, да приложимъ 
рѣшеніето му. Нека това само стори прави­
телството и тѣ ще видятъ рѣшенъ ли е или не 
въпросътъ.

Колкою отъ прѣдставителск» стран» слу- 
ховетѣ бѣх» че рабогага слѣдъ два дни, три дни 
ще ся свърши, или ще ся разясни, както ка­
за и младыйтъ нашъ събратъ Право. Което 
сн стори трудътъ да направи доста забикалкы 
за да подтвьрди нѣкакъ тойзи слухъ. Съвсѣмъ 
що доводитѣ ту бѣх» таквызь, които твьрдѣ 
малко тяжесть мог»ть да дад»тъ на работлт», 
ный гы пріехмы като бѣвече до тодкозь оста- 
н»ло да ся разясни слѣдъ два дни, три дни. 

Но сто днесь Прово що казва:
«Читателитѣ помнятъ, че споредъ свѣдѣніятя, кон­

то имяхмы онлзь недѣля, цьрков.чата наша работа трѣ- 
баше гія дни да ся разясни, та да можемъ да знаемъ, 
что що прави Правителството и что яыо. 3&· съжалевіе 
обаче идо днесь мракъть на положеніето ни йдядѣо̂ ’.

Ето и Турція що казва:
“ Въпроса ии с въ сжщото положеніе. Миналія втор­

никъ патріаршіята дьржа едно събраніе; въ туй събра- 
ніе ся разгледала п годбата на сиѣсеината комисія, идо 
недѣля ще ся види. ако трѣбува да ся пріеме или да ся 
изработи нѣкоя друга ногодва.

— Отъ свиьт» стран» тозь п»ть ный нѣма 
да правимъ нити разс»жденія нѣкакви нити за­
ключенія, ще изложимъ само просто така кое- 
то смы видѣли и чули вьрху дѣйсвованіето за 
въпросътъ отъ наш» стран».

Два петака наредъ ный прис»тствувахмы 
на събраніето въ Орта-кьой дѣто ся разисква­
ше въпросътъ за служеніето ни Владыцыіѣ. 
Въ послѣднійтъ иетъкъ на това събраніе ся 
лрѣдставих» нѣкой до 35 души допратени 
отъ разнытѣ Т) ка Е снэфы 'съсъ 10 прошенія 
до честнѣйшитѣ старцы конто умолявах» даже 
и угрожавах» за да служатъ въ деньтъ на на­
родный ни праздникъ. Това даде причин» 
на дългы и живы разисканіи вьрху той­
зи прѣдмѣтъ. Прѣдставителиіѣ и другы іѣ дѣй- 
цы на въпросътъ наедно съсь сгарцытѣ, като 
невйждах» още часътъ сгоденъ за това 
исках» да отклонятъ народътъ отъ това му 
намѣреніе; тѣ говорих» за т»зь работ» твьр­
дѣ убѣдите'лно даже и умолително, тъй що кол­
кою и да имъ възражнвахмы, намѣрихмы ся пай 
послѣ принудени прѣдъ иеумолпмото стеченіе на 
обстоятелствата да пристанемъ на т Ьхното мнѣ­
ніе за да ся почака още. И тъй отговорътъ 
къмъ прошеніе™ на еснаФЫтѣ быде отрицате­
ленъ, придруженъ обаче съ най убѣдителны 
умоленія да потьрпятъ още нѣкой день. Но же­
ланіе™ на народътъ за да служатъ старцытѣ 
бѣше толкозь силно щото никакъ ся неубѣжда- 
ваше а оставаше на мнѣніе™ св и налягаше 
да служатъ старцнтѣ; работата пристнгн» да­
же до заплащванія отъ тѣхн» стран». или си­
ломъ да накнратъ старцытѣ да служатъ или да 
затворятъ черкв»т». Пай послѣ обаче остан»- 
х» съгласни прѣди това да ся отнес»тъ до 
Н. В. Али-паш» съ едно прошеніе въ което 
да му ирѣдотавятъ горесть-т» коі»то чувству- 
ватъ отъ лиілеіііето на Архіереііско служеніе 
прѣзъ толкозь врѣме. Наутрѣшнійтъ день, въ 
ежбот» тѣ иаиспиі» подали едно таквозь про­
шеніе на Великыйтъ Везнрь. Н. Высочество 
благоволилъ да отговори чрѣзъ прѣставителитѣ 
и сгарцытѣ да увѣрятъ и убѣдятъ народътъ да 
потьрпи още до законното и Формалното рѣ­
шеніе на този колкою важенъ толкозь и м»- 
ченъ въпросъ. Благодареніе на укротнтелііытѣ 
думы на Н. Высочество ный можахмы да ми- 
нимъ спокойно деиь-тъ на 11 мая. Старцытѣ 
обаче не слѣзох» на Черкв».

ПОЛИТИЧЕСКО ОБОЗРѢНІЕ.
ФРАНЦА. Обнкновенно появеніе въ Фран- 

ц», е сега да сгаватт» размпрства при изби- 
panlnTA-Rb Папижь—Въ .я,іи» толкозь с.тргнлѵтп. 
е природно іцото прѣеголныйтъ градъ да е 
сьрдцето на дьржавлт» въ което ся сбирать 
всичкытѣ условія ни жнвотътъ на тл.зь земі», 
Но това не е чудно ако протпнннцытѣ на На­
полеона полагать най-голѣмлт» часть отъ у -  
силіята си за вьзвълпуваніе на гланныйть градъ 
отъ с»дб»т» на който зависи цѣла Франца, 
Забелѣжнтелно е само че тѣзь немирства ни­
кога не с» были толкозь голѣми,толкозь смѣли 
отъ колкрто т»зь годин»; освѣнъ това трѣба 
да ся земе въ призрѣніе и туй, дѣто по гла- 
вантѣ градове въ Франц» приглася днесь 
вѣрно на свободолюныйтъ възгласъ на маторый- 
тъ прѣдводитель. Тъй на пр. ставали собиранія 
огъ хора и звтваряиія въ Марсиліі». Въ окр»- 
жіето Пюи до Домъ избухн»ли размпрства, 
съзаі.мЬтнпцитѣ выкали : да э/сивгъс .Ісдрю Рол- 
ленъ! Да э/сивгье Барбс. Тъй и на много дру­
гы мѣста. Отъ всичко това ся види че т»зь 
годишритѣ размпрства зематъ сьвсѣмъ другъ 
характеръ ; тѣ с» способни да заплаиштъ вся­
ко правителство. ІІо Наполеонъ ся прави че 
не осѣща като че нещо да знае и че не го е 
страхъ отъ всичкытѣ тѣзь демостраціи въ за- 
мрѣженныйтъ съ казармы градъ.

— Въ Парижъ затваряніяга слѣдватъ. — Ми- 
н»л»т» недѣлі» въ градъ Нимъ 300 смутители 
иѣялн Марсьйльезятя. Близо до Буржъ едяа 
чета отъ съззклѣтиици освободила одного, кой- 
то былъ затворенъ. Слѣдователно не е само 
Парижъ въ вълнрніе»

— Франсъ казна, че ся наименовала коми-
сіята за въпросътъ на желѣзнытѣ іі»тиіца. Тя 
была съставена отъ шесть члена : отъ всяк»
стран» по трима, Днесь ще държи тя пьрвотл

' си засѣданіе подъ прѣдсѣдателството на Г-на 
Франквильа, главенъ днрекюръ въ министерство­
то на общитѣ работы въ Парижъ.

АНГЛІЯ. Въпросътъ за Длабам», както е 
извѣстно на нашитѣ читатели, подкачи да ся 
разисква живо въ послѣдне врѣме. Ангдыйскыи- 
тъ и американекыйтъ початъ размѣняватъ си 
по нѣкоі» дум» на нстин» покрытн съ онова 
обыкновенно тѣмъ хладиокрьвіе но подъ което 
ся крые толкозь по тежката горесть — на е- 
днытѣ отъ срамъ и униженіе а на другытѣ отъ 
засытен» мьоть :: адск» радость. Тъй Лондон- 
екыйтъ Таймсъ пишеше прѣди нѣкой день, че 
Америка гледала да развлича и да протака 
тозь въпросъ; на което прилагаше че Англія 
не ще да ся съгласи никога щото унизителни 
‘за неі» условія да б»д»тъ основа на взаимны- 
тѣ прѣговоры. Ню-Іоркъ-Таимсъ му отговори 
съ едно ироническо израженіе, и казваше ехъ, 
и Англія не трѣба да бърза съ рѣшеніето на 
тозь въпросъ, когато Америка обы-ш да го 
продължава.

Въ Карловъ (Ирландія^ стан»до едно кър­
ваво сблъскваше между мѣстны нѣкой парти

— Ендепандансъ Еело/сь извѣстява Че 
глійското правигелетво званично увѣдомило 
ішінгтонекыйгъ кабинетъ, че е распоі -. 
да прѣдложи ня едно третейоко СДДдЖен° 
всичкытѣ взаимны протесты между ангпТ ^  
и амернканекытѣ нодданннцы, конто произтѣ^ 
х» отъ послѣдні» -т» гражданска Ворш 30' 
Америк». Λ 81

АВСТРІЯ. Словото на императора 
іосифя при затворекіето на Дьржавныйтъ Съц^ 
(Реихстраіпъ) ея иріело съ удоволствіе и 
самыйтъ прусекый печать. Іхрайцъ Цайтуцгъ 
намира въ него освѣнь твьрдъ залогъ за ^  
рнытѣ въззрѣнія на австрійский гъ ка6 ц^г" 
Най важны с» послѣднитѣ думи: “Желі^ 
ііадѣі»ся че и онѣзь, които и днесъ оше ^  
въздьржатъ да не работі»тъ вьрху общото 
ло, ще му дад.ътъ такожде своілт» nusm̂  
Австрія трѣба да б»де великото отечесц 
което обгр»ща всичкытѣ народы отъ разлии 
племя, съ слщото право, съ с»щ»т» грнжді 
СЪ С»Щ»Т» привьрженность вьрху ОСНОВЫ! 
ка уставътъ.„

Въ Хърватско ся съставило едно настоь 
телство за земі»т». То прилича на едно мщц 
министерство. Вндися чи пріширеніето на Уі 
гаріі» наистип» донесе на Хърнатжгѣ многа-
Формы.

ИСПАНІЯ. Кортегитѣ въ Модритъ у  л  
брили съ едно голѣмо вышеглосіе, за да г 
задържи монархическата Форми за Испанш· 
Дьржав».

Главата на републикансклт» партііл зі 
пыъадъ правителството, кого прѣдпочита і 
царь на Исгіяніі». Адмирчлъ Тонете отговорш; 
че колкото за него, той дьржадъ дука АЬі 
пансіе за тійспособенъ да пріеме тозь велш 
постъ.

— Еитернасіоналъ извѣстява че дуга 
Монпансіе, който ся намира въ Нспаніі» ді 
гатн*лъ на ммнистрытѣ ГГ. Прима и Серран 
?а да му помогн»тъ при избиряінето му за и 
панекы царь, като былъ той единственный 
кандидатъ, който е способенъ да одьржи ре. 
и миръ въ тѣзь обстоятелства. Думать че Сі 
ррано Mjr былъ наклоненъ, но Примъ прѣдщ 
читалъ сына на Виктора — Е ману ила Астуѣ/і 
екыйтъ Принцъ·

— Огъ Ню-Іоркъ изнѣстяватъ чс възсІЩ. 
то на островъ Куб» опада, защото Америка· 
нцнтѣ были неутрални.

РУЛУ НІЯ. Забѣлѣжватъ охладѣваніе на сііоші 
ніята между сьрбокото и румънското пран 
телства, което заключаватъ да с отъ обраш 
ніето на въпросътъ за стяжаніята на Λ К 
Георговича, които руму^нското правос»діе > 
каза да даде въ р*к»т» на сръбското Праи 
телство.

СЕРБІЯ. Додѣто това става отъ сд 
стран», отъ друг» пріятелекытѣ сношенія к
;к  » ’ I і і I I I I У,"  '. I I  іп .іѴя — Г у Г Г П І ‘“ Χ ΙΓ Γ ) ~ Л

поіыкъ на тлзь работ».
Сьрбското правителство обгв іло, казвѵ*~ 

зваііпчно че было твьрдѣ вѣроятно щото з 
лѣзныйтъ п»ть да ся направи прЬзъ Нишъ 
Бѣлградъ.

— Срьбскыйтъ вѣстпііііъ С В Ѣ Т О В и  д ъ  рпзсірі« 
на насъ вече за това дѣто отъ нѣколко време на « 
говорилъ протяну ерьбекжтд пропаганда въ Мнкедон 
а пакъ срѣшу П р а в о т о  не зналъ вече защо, от; 
ча не само да не пріема Българекытѣ Цариградски! 
етшщы, по още и да не- ни испраща свойтъ достог 
тепъ листъ. Много ви е жалъ за щьрботдтл що ч>' 
да стане въ Жу р н а л н ст и кжтд ни колкото зп велики 
въпросы, поради лишеніе-то ни <»тъ тойзи ері 
екый прѣваженъ ластъ; но още но много ни е жялѵ 
излъганното пи tj bctbo къмъ събратіята ни журнала 
къ Сьр6іі.т». Съ таквызи дѣтиискы постлпкы тѣ показм 
не само своето голѣмо достоинство, во въздигнтъ (« 
твьрдѣ много и народътъ на който ирмпадДеждтъ и» 
гото като явны мислители еж ся зели да водятъ ft 
може да каже нѣкой за Сорбитѣ, ако рече да сждс 
тѣхъ по іцрькливы&тъ С В Ѣ Т О I! и д Ъ ?  Или ПО НТ' 
севъ кругъ да говоримъ: що бы можалъ да мысли;Ь. 
пристрастный зритель за С в ѣ . т о в и  д а. ако s# 
сади за него по великыйтъ тойзи подвигъ іцо нзвьрпі 
да пе пріема Бътгарскы листово и да не имъ и|»а 
свойтъ ! ІІ що ли мысля самъ С в ѣ т о в и.дѣ че в̂, 
ши сь това ! Еда ще да ны запѣли ? Еда ще да « 
прави тона което по кего пове криво стоя ? Но. Он 
който си затуля ушитѣ да не чуе нещо нёпріятг 
що бы ся казало за него, дава твьрдѣ малко докро 
ніе з і умственнытѣ си способности. И защо туй наг; 
заніе намъ отъ събрата ни? ді ли за непріятель на й? 
векый народъ ни ечніа ? Ако е тъй ный бы молили̂  
дано дадеше господь на срьбскыйтъ народъ още 
таквызь непріятели като М а к е д о н і і і ь ,  а да го 
веше и отъ малкото таквызь шашкжпь Политикеры 
Свѣтовида и съдруаае, въ угода на когото ный1*'1 
прѣставлмы да му испращамы листътъ си яа̂ ! 
чаваиы го отъ днесь още за ерьбекото читалвоіе 1 
Моста ръ.

Колкото за друго що бращолевятъ нѣкой отъ ψ  
екытѣ вѣстницы лично иротиву насъ, като заклю ча*1, 
негли по себе си, ный нс считали за длъжиость ни 
имъ отговорилъ даже, а толкозь повече когато 
огъ нашитѣ събраті.1 повднгндхж с и л о н ъ  
тивѵ тѣхнытѣ врьзъ пази клеветы и  имъ казах» om 
което имаше да имъ ся каже.

II 3  II т  I Е
Общината отъ Хя.джіоглу-Пазорджикъ τιpc 

единъ учитель който да знае българскыВ 
фрепекый языкъ, Саіго пакъ да знае /і грыі 
кый и турекый или черковно пѣніе, толкозь г. 
добрѣ.) На тѣзи условія който отъ учител^ 
бы поискалъ да заеме това мѣсто нека сР т|̂  
нссе право до общіш»т» въ тойзи гр.гі* R 
до редакцііжт» па Максдопіж съ прід^ * 0 
вьрху услОвіята за цѣя»т» на служеніето с

Българско ЧИТАЛИЩЕ въ
Ще има редовно засѣданіе на ν.ιτκ° 

му идущятя недгьлія, 18 Main, no 2
Цариградг, 11 Main 1869
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